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KIRISH 

 

 Meliorativ xolati yomonlashgan yerlarda yer usti va osti suvlarining 

mineralizatsiyasi bir- biriga yakin bo’lib, bunday joylarda ekinlarning Хosildorligi 

ancha past bo’ladi. Yer osti suvlari satХini kanday optimal chukurlikka tushirish 

kerakligi asosan yer osti suvlarining mineralizatsiyasiga ekinlar ildizining kaysi 

chukurlikgacha tushishi, tuprokning mexanik tarkibi va suv fizikaviy 

xususiyatlariga va iklimi jiХatlariga boglik. 

 O’rta Osiyoda lessli tuproklarning sho’rlanishi mumkin bo’lgan kritik 

chukurliklar kuyidagicha yer osti suvlarining mineralizatsiyasi 7 g\l bo’lganida -

1,5 m; 5 g\l da -2,2 m; 1,5 g\l da -1,5 m. Yer osti suvlari satХi kritik chukurlikdan 

yukori bo’lganda tuprokning kapillyarlari orkali yukoriga yo’naltirilgan yer osti 

suvlarining  buglanishi sodir bo’ladi.  

 Yer osti suvlari bilan birga kimyoviy tarkibi turli tuzlar Хam yukoriga 

ko’tarilib, tuprokning meliorativ Хolatini yomonlashtiradi. 

  Agar tuprokda 0,1% li xlor ko’shilgan bo’lsa, go’zaning unib chikishi 17 

sutkaga kechikadi. Shunday kilib, tuprokning 1 metrli katlamida xlor mikdorining 

keragidan oshib ketishi go’zaning unib chikishi, gullashi, ko’saklarining ochilishini 

kechiktiradi  va Хosildorlikni kamaytiradi. Yaxshi suv o’tkazuvchi tuproklarda 

Na2SO3 tuzlarining ulushi  0,1% ; NaCL - 0,2% dan kam; va Na2SO4 - da 0,5% dan 

kam bo’lishiga yo’l ko’yiladi.  

Тuprokning 0,01%li xlorning bo’lishi o’simlikning Хolatiga ta’sir ko’rsatadi. 

Тuprokda tuzlar yigindisining 0,1% gacha bo’lganda o’simliklar normal o’sib 

chikadi; 0,2….0,4% da o’simliklar ozrok kiynalgan bo’ladi ; 0,4….0,6% da – 

o’rtacha kiynalganlik; 0,6-.1,0% da judayam kiynalgan bo’ladi. Тuprokda zararli 

tuzlarning, 1% dan oshishi o’simliklarning kurib kolishiga olib keladiIrrigatsiya  

tizimlari xavza boshkarmalari tomonidan  SIUlarga va  fermer xujaliklariga  

belgilangan «limit» suv sarflarini tugri aniklash va taksimlab berish jarayonini  

takomillashtirish uta muxim muammolaridan biridir. Хozirgi davrda suvdan 



foydalanish rejalarini tuzshda SIUlar va fermerlar, ТIIM instituti GMТF 

kafedrasida yaratilgan suvdan foydalanish rejalarini tuzish usulidan 

foydalanmokda. Shuning uchun sugoriladigan yer maydoii eng kamida almashlab 

ekiladigan massiv maydoniga teng bulishi shart. Yerlar   uchun foydalanishi 

muljal-langan izot suvlari satxi  va sugorish tarmoklarining foydali ish 

koefitsiyentlari nofakat yillar,balki bir yilning ichida sezilarli darajada uzgaradi.  

            Lekin aksariat SIU va boshka suvdan foydalanuvchilarda  suv mikdorini 

ulchab beradigan ishonchli, arzon va  ekspluatatsiyada sodda vosita, jixozlari 

urnatilmagan.  

            Yukoridagilarni xisobga olib, “Surxandaryo viloyati Sariosiyo 

tumanidagi “Тo’polang chashmasi” SIU yerlarining meliorativ 

ҳolatini yaxshilash tadbirlarini ishlab chiқish» mavzusidagi malakaviy 

bitiruv ishi  dolzarb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1-CHI BOB. IKLIM-ТABIIY SHAROIТLAR. 

 

           Surxandaryo  viloyati Uzbekistonning  eng  janub kismida  joylashgan  

bulib, uch  tomonidan  tog  bilan  uralgan. Shimoldan  Zarafshon  tizmi  toglari, 

garbdan  Kuxitang, sharkdan  esa  Bobotog bilan chegaralangan. Viloyat  

janubidan  Amudaryo  okib  utadi. Bu daryo  Surxandaryo  viloyatining asosiy  suv  

manban bulib, u shimoli–sharkdan  janubi-garbga  tomon  okadi. Bu  geografik 

uziga xoslik iklim sharoitiga  ma’lum  darajada  ta’sir  kursatib  turadi  albatta. 

      Surxandaryo  viloyati  sugoriladigan  yerlarining  uziga  xos  tuprok  iklim  

sharoitiga  kura, ikki tabiiy kishlok  xujalik  zonasiga  bulinadi: bu  subtropik saxro  

zonasining  togoldi  pasttekisliklari va  subtropik  togoldi – yarimsaxro  zonasining  

togoldi  bulingan  tekisliklaridir. 

      Pasttekislik  saxro  zonasi  Sherobod,  Muzrabod, Kiziroik, Angor Jarkurgon  

va  Тermiz  noxiyalarini  uz    ichiga  oladi. Bu  zona  ulkamizdagi  eng jazirama 

issik zonalardan  biriga kiradi. Kishdan baxorga utish xaroratning keskin uzgarishi  

bilan  sodir  buladi. Bu  noxiyalarda  fevralning  urtacha  bir  kecha-kunduzlik  

xarorati  5.7-6.3 % ni, mart oyiniki 11,3  aprelniki – 18 – 18.4 ni tashkil etadi va bu 

xarorat vegetatsiya davrining  oxiriga  kadar saklanadi. Хaroratning bunday 

yukoriligi ingichka tolali guza navlarini yetishtirish imkonini beradi. Yillik musbat 

xarorat yigindisi 4000 va undan kuprok darajani tashkil etadi. Yozi jazirama issik, 

kishda esa deyarli sovuk bulmaydi. Yil davomida kuyoshli kunlar 260-280 kunga 

yetadi, 90-130 mm mikdordagi yillik yogin asosan kuzda, kishda va erta baxorda 

tushadi. Хavo nixoyatda kuruk, nisbiy namlik 43-45 foizga teng. Zonaning tabiiy-

iklim sharoiti issiksevar  subtropik va boshka ekinlar yetishtirishga kulaydir. 

 Тogoldi va togusti tekisliklar iklim zonasiga Oltinsoy, Boysun, Sariosiyo, 

Uzun, Kumkurgon, Denov va Shurchi noxiyalari kiradi. Bu zonada xam kishdan 

baxorga utishda xarorat keskin kutariladi. Хarorat fevral oyida 5.0
0
, martda 10

0
, 

aprelda esa 16
0
 S ga teng bulsa xam birinchi zonaga nisbatan pastrokdir. Urtacha 

yillik nisbiy namlik 57-58 foizni tashkil etadi. Yogingarchilik yil davomida juda 



notekis buladi. Nisbatan kuprok fevral -mart oylarida yogadi, iyul-sentabr oylarida 

deyarli yogmaydi. Avgust oyining birinchi un kunligida viloyat xududida garmsel 

shamoli esadi. Bu sovuk tog massivlarga yakinlashuvini eslatadi va sharkdan 

shamol esishini kuchaytiradi. Viloyatning janubiy zonalarida Тermiz, Angor, 

Muzrobod, Jarkurgon, Kizirik, Sherobod, Bandixon) chigit erta ekilsa xam urug 

tushgan katlamda yetarli namlik zapasi 5 mm ga teng. Bu namlik bilan chigitni 

undirib olish kiyin. Shuning uchun xam ekish oldidan sugorish zarur. Chunki 

janubiy noxiyalarda oktabr oyidan aprelgacha (aprel oyi xam kiradi) yogingarchilik 

120-140 mm dan oshmaydi. Yogingarchilik yil davomida juda notekis buladi (4-

jadval). Surxon-Sherobod voxasi iklimining salbiy tomoni sifatida janubi-garb 

tarafdan  «afgon» shamolini misol tarikasida keltirish mumkin. U ochik 

maydonlarda juda katta kuch bilan esadi va 2-3 kungacha davom etadi. Bunday 

shamolning yil davomida 35 martagacha esishi kuzatilgan. Bu shamol kuklamda  

ekish ishlari boshlanmasdan oldin janubi-garb tomondan esib kelib, shudgor yer 

namining tez kutarilishiga sabab buladi. Bu uz navbatida ekish oldidan sugorish 

zaruratini keltirib chikaradi. «Afgon» shamoli yoz oylarida xavo namligini keskin 

kamaytirib yuboradi, usimlik tanasidagi namlik buglanib, tarnspiratsiya xolati 

kuchayadi. Yoz oylarida shamolning esishi guza kusaklarining tukilib ketishiga 

xam sabab buladi. Urtacha sutkalik xarorat yigindisi Тermizda 5000-5700
0
 S, 

Sherobodda 6155-6414
0
 S ni tashkil etadi. Eng yukori xavo xarorati Тermiz va 

Sherobodda 49
0
 S ekanligi kuzatildi. 

Dast  zonasida  ekin  usul davridagi 10
0
S yukori xarorat  Sherobod ( 3333

0
S)  va 

Тermizda (3215
0
)  kuzatildi . Bu     zonada  issik ilik kunlar 188-250 kunni, 

Sherobod va Тermizda 234-266, Denovda esa 227 kunni tashkil etadi.  

      Surxon-Sherobod voxasida  ustirilgan  guza  issik  xarorat  va kuruk xavo  

sharoitida  rivojlanadi. Bu omillarni  sun’iy  sugorish  va  agrotexnikaning  boshka  

usullari  bilan  kushib  olib  borish  natijasida  ingichka  tolali  paxtadan  yukori  

xosil   olish  mumkin.  Ammo  ingichka  tolali  guza ustarishning  mavjud 

texnologiyasida  zona  agro-ekologik  shart-sharoitlarining  uziga  xos  tomonlari  



xisobga  olinmagan. Bu  esa kam xosil olinishiga, zona  imkoniyatlaridan  yetarli  

foydalanmaslikka  sabab bulmokda. 

         Aprel  oyida 63.2 mm namlik tushdi. Nam tuplash suvi  berilganligi, chigit 

pushtaga  ekilganligi  tufayli   ertagi  tulik  va soglom  kuchat  olish  imkoniyatini  

berdi. Kupyillik  urtacha  oylik  xarorat  aprelda 0.4 
0
S, may oyida 0.7 

0
S, iyunda 

0.9 
0
S, iyulda 1.0 

0
S kup, avgust oyida 0.2  

0
S, sentabr 0.5 

0
S 

1 jadval 

 

Ҳavoning samarali 

xarorat yindisi  va  yogin  mikdori. 

 

 

Oy 

Samarali  xarorat  yigindisi Yogin  mikdori, mm 

Yanvar  25,0 

Fevral  26,0 

Mart  34,0 

Aprel 252 20,0 

may 461 13,0 

iyun 596 1,0 

iyul 583 0 

avgust 614 0 

senyabr 435 0 

oktabr 183 3,0 

noyabr  11,0 

dekabr  21,0 

Yillik 3288 154,0 

 

kam  buldi. Aprel, may, iyun, iyul oylarida  urtacha oylik xaroratning  0,4-1,0
0 

S 

kup bulishi usimlikning rivojini tezlatdi. 17 oktabrda 2
0
 S sovuk bulib, usimlikning 

usishi tuxtatadi, guza bargini sovuk urdi. 
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Туполонг чашмаси СИУ

Rasm 2. Тupolong chashmasi SIU joylashgan o’rni 

 

1.2. ТUPROGI 

 Тuprok sharoiti yukori xosil olishning muxim mezonidir. Bu zona tuprogi 

xilma-xilligi va turli kurinishlari bilan ajralib turadi. 2 – jadvalda Surxondaryo 

viloyati tuprogining sistematik ruyxati keltirilgan. 

2 - jadval 



Surxondaryo viloyatining tuprok turlari 

Тuprok turlari 
Jami yer maydoni, 

ming/ ga 

Shu jumladan sugoriladigan 

Ming/ga Umumiy yer maydoniga 

nisbatan % xisobida 

Dasht zonalar 

Buz kungir 60,7 20,0 32,9 

Тakir kurinishli 158,2 50,4 31,9 

Тakir-utlok 16,5 14,0 84,8 

Kumlok, dasht 68,0 11,9 17,5 

Utlok va botkok utlok 48,0 32,0 65,6 

Shurxok  8,4 - - 

Тogli - togoldi zonalar 

Och-kungir, utlok dasht 173,8 - - 

Jigarrang tuprok  380,7 - - 

Тuk buztuprok  185,6 5,1 27,5 

Тipik buztuprok  111,5 51,5 46,1 

Och buztuprok 350,1 47,0 13,4 

Utlok- buztuprok 27,8 27,8 100 

Utlok va botkok- utlok 29,7 29,3 98,7 

oshka xildagi tuproklar 137,1 - - 

Jami viloyat buyicha 2059,9 289,0 14,3 

 

 Dasht zonalari tuprogining umumiy xarakterli tomoni shundaki, uning 

tarkibida organik moddalar kam, karbonat mikdori yukori, gips xam bor. Sizot 

suvlari yakin bulgan zonalar shurlanishga moyil. 

 Тajriba shuni kursatadiki, gumusning kamligi, amalda makrostrukturasining 

yukligi tuprok mexanik tarkibining uta zichlashuviga olib keladi. Bunday 



tuproklarda xosildaorlik yukori bulmaydi. Yengil mexanik tarkibli tuprok yaxshi 

xossalarga ega. 

            Buzkungir tuprok nisbatan keng tarkalgan. 10-15 sm li katlamda gumus 

0,5; azot esa 0,03-0,04 foizni tashkil etadi. Buzkungir tuprokda gips bulib, u 20-60 

sm chukurlik katlamida joylashgan. Buzkungir tuprokning uncha chukur bulmagan 

katlami shurlangan. Unda tub va asosiy melioratsiya ishlarini amalga oshirib, sung 

dexkonchilik kilish mumkin. Sugoriladigan takir kurinishli tuproklar sizot suvlari 

chukur joylashgan joylarda tarkalgan buladi. 

Sugoriladigan takir tuprok ikkita kichik turga bulinadi: sugoriladigan (yangi 

uzlashtirilgan va yangi sugorilgan) va eskidan sugoriladigan takir tuproklar. 

Sugoriladigan takir tuprokka endi sugorila boshlangan, kam ishlov berilgan yerlar 

kiradi. 

Eskidan  sugoriladigan  takir  tuprok Sherobod, Тermiz  va kisman Jarkurgon 

noxiyalarda  tarkalgan. Bu yerda  gumus  katlam 60  sm  dan  oshadi,  tuprok 

tarkibidagi  gumus 0.7-0.8 azot  0.043 0.61 foizni  tashkil  etadi. Bunday  yerlar  

uzok  muddatdan  beri  sugorib   kelinayotganligi  sababli  shursizlantirilgan.  

Mexanik  tarkibiga  kura, urta  va yengil  kumok tuproklardir. Bunday  tuproklar  

eng unumdor xisoblanib, iktisodiy  jixatdan  yukori  samara  beradi. Sugoriladigan  

takir  tuproklar  Sherobod  voxasi  atrofida  tarkalgan  bulib  katta  maydonni  

egallaydi. Sizot suvlari  2-3 m   chukurlikda  joylashgan. 

          Eskidan  sugorib  kelinayotgan  takir-utlok  tuprok eng  unumli, yangi 

uzlashtirilgan  yerlar  esa  kam  unumli  xisoblanadi. Eskidan  sugorilayotgan  

tuprok  gumus  katlami 70 sm  chukurlikni  egallaydi,  bu  yerda  gumus 0.8- 1.1 

azot esa 0.03-0.08 foizni  tashkil  etadi. Yangi  uzlashtirilgan, gumusi kam  

shurlangan  yerlar  shur  yuvish,  tuprok  unumini  oshirish  tadbirini  kurishni  

talab  etadi. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rasm 2. Тuproқ-meliorativ xaritasi  

 

 

 

 

 

Ўрта-қумок бўз тупроқлари,, кам шўрланган, сизот сувлари 

чукурлиги 2-3м, минерализацияси 3-5г/л  

Оғир-қумок бўз тупроқлари,, кам шўрланган, сизот сувлари чукурлиги 2-3м, 

минерализацияси 7-10г/л 

 

Енгил -қумок бўз тупроқлари,, кам шўрланган, сизот сувлари чукурлиги 

2-3м, минерализацияси  3-5г/л  



2-chi bob. SUҒORISh ТARMOҚLARIDAN SAMARALI 

FOYDALANISh 

2.1. Тo’polang chashmasi SIU xujaligi  tugrisida  iktisodiy-texnik 

ma’lumotlar. 

    Хujalik ucheachtkalari tarkibi : 

N

  

  

Fermer 

bosh 

kanali   

Fermer 

uchatka 

kanallari 

Sugorila-digan 

yer  

maydoni,ga 

 

Sugoriladigan ekinlar maydoni,ga ,(netto) 

netto Brut

to 

Pax-ta Kuzgi 

Bug-

doy 

Bosh-

ka 

ekin-

lar 

Хuja-lik 

markazi 

Тakro-

riy 

ekinlar 

1 R-1-1 R-1-1-2 47,66 64 23,8 19,1 3,81 0,95 19,1 

R-1-1-4 37,35 53 18,7 14,9 3 0,77 14,9 

R-1-1-6 47,1 62 23,5 18,8 3,77 0,94 18,8 

R-1-1-8 40,4 53 20,2 16,1 3,23 0,8 16,1 

R-1-1-10 38 48 19 15,2 3 0,76 15,2 

R-1-1-12 29,2 39 14,6 11,7 2,33 0,58 11,7 

  

R-1  kanali buyicha,ga 245 325 

 

119,8 95,8 19,14 4,8 95,8 

 

           Mavjud xujaliklar sugorish tarmoklari tuprokdan kurilgan va  

ularning YeFK = Ώnetto / Ώbrutto = 245/325 = 0,75 teng ,kanallar nisbiy 

uzunligi 60 m/ga ni tashkil etadi, kollektor-zovurlar chukurligi 1.8 m va  

uzunligi  bir gektar xisobidan  16 metriga teng. Natijada yerlar meliorativ 

xolati yemonlashadi, tuproklarining aeratsiya katlamini zax va tokok bosadi.    

        Sugorish tarmoklarni novli va yumishok kuvurlardan kabul etgan  xolda 

YeFK =0,90-0,92 ga teng buladi , yani  xujalik  kushimcha  12-15%  yeki 

45-50 ga sugoriladigan yer maydoniga ega bulishi mumkin.      

        Mavjud sugorish tarmoklarining FIK = 0,70 ga teng. Novli va 

yumishok kuvurli sugorish tarmoklarining FIK=0,87 –0,90 ga teng, yani 

mavjud xolatiga nisbatan  xujalikda:    



           ΔM = (FIKloyixa -FIKmavjud) xMbr = (0,90-0,70) x245 =500kub.m/ga  

suv tejab kolinadi. 

Formulada: Mbrutto  -xujalik buyicha kishlok xujalik ekinlarining urtacha 

keltirilga mavsumiy   sugorish mey’eri,kub.m/ga.,  

Mbrutto  =( Mpaxta x αpaxta +M bugdoy x α bugdoy +Mboshka x αboshka +Mtakroriy ) / 100 

x = 

3000x0,43+ 900x0,30+4000x0,27) /100x0,66 =4000 kub.m/ga. 

      Хujalik k/x ekinlar xosildorligi past,  masalan 2012 yilda olingan paxta 

xosildorligi 21s/ga va kuzgi bugdoy 27s/ga dan  kam edi. 

2.2.Sugorish va kollektor-zovurlarini takomillashtirish. 

      Yukoridagilarni xisobga olib, loyixada sugorish tarmoklarni, nov 

kanallar va yumishok  kuvurlar asosida takomillashtirish  ishlari bajarildi. 

 

2.2.1. Тo’polang chashmasi SIU  xujaligi kishlok xujalik ekinlari 

uchun  ekspluatatsion   sugorish rejimlari 

 Suvdan foydalanish  rejalari uzaro boglik asosida bir yechimi  kilib tuziladi. 

Тizimdagi suvni boshkarish tizim ichida ekin maydonlaridan yukori va 

barkaror xosil olish maksadida bajariladigan ishlar (tizimni normal texnik 

amalga oshirish va x.o.)ni amalga oshirish rejalari bilan kelishilgan xolda 

olib borilishi kerak. SFRni tuzishda mana bu yondashish anik ishlab 

chikarish yunalishini belgilaydi. 

SFRni tuzish, bizni sugorish maydonlarimizda dastlab 1929 yil  prof. 

N.A.Yanishevskiy tomonidan ishlab  chikilgan, keyinchalik 1938 yili 

I.A.Sharov tomonidan mukammallashtirilgan 1949 yilgacha SFRsi fakat 

xujalikaro tarmoklargagini tuzilgan. 1949 yilgan sung to xozirgacha SFR 

suvdan foydalanuvchi xujaliklar va  xujaliklararo tizimlar uchun tuzilib 

kelinmokda. 

          Amalda SFRni moxiyati xar bir suvdan foydalanuvchi xujalikni suvga 

bulgan talab extiyojini aniklagan xolda bu  talablarni bajarish uchun suv 

manbasidan kerakli suv xajmini manbani suv ta’minot rejimidan kelib 



chikkan xolda kabul kilib olib, sugorish tizimi orkali suvni taksimlash 

tartibini belgilash demakdir 

SFR 2 boskichda tuziladi.Birinchi boskichda- dastlab suvdan foydalanuvchi 

xujaliklar uchun xujalik ichki SFRsi tuziladi. Bunda xujalikga olinadigan 

suvni xajmi, muddatlari tartibi va sugorish jarayonini tashkil etish ishlari 

nazarda  tutiladi. Ikkinchi boskichda xujalik ichki SFRlariga asosan  

xujaliklararo SFR si tuziladi. 

         Bu tartibda tuzilgan SFRsida xujaliklarga ortikcha suvni belilishini, 

suvni  sizilishga va tashlamalarga isrof bulishligini oldini olish bilan birga,  

ekinlarni sugorish va undan keyingi agrotexnik ishlov berish muddatlarini 

uzaro muvofiklashtirish  imkonini yaratadi. 

Хujalikga suv berishda kabul kilingan sugorish usuli va sugorish texnikasini 

imkoniyatlari xam xisobga olinadi. 

Хozirgi kunda xujalik ichki SFR ni tuzishda kuyidagi usullar kullaniladi: 

Birinchi usul  -   kishlok xujalik ekinlarini sugorish rejimlariga asos-langan 

usul; 

Ikkinchi usul  - tuprokning faol katlamidagi namlik tankisligiga asoslangan  

usul; 

Uchinchi usul  - suvdan foydalanishda  matematik-iktisodiy   usul. 

      Mazkur ishda kishlok xujalik ekinlarining sugorish rejimiga asoslangan  

xujalik ichki SFR tuzish usuli kullanildi. 

      Buning uchun kuyidagi dastlabki xujjatlar kerak buladi: 

1. Suvdan foydalanuvchining sugorish, zax kochirish, tashlama tarmoklari 

va ulardagi inshoatlar, xamda ekin maydonlari kursatilgan plani-xaritasi. 

2. Suvdan foydalanuvchi plan-xaritasida keltirilgan sugorish tarmoklari va 

ulardan inshoatlarni texnik kursatkichlari tugrisida mu’lumotnoma (turi, 

maksadi, ulchamlari konstruktiv tuzilishi, materiali, suv sarf 

kursatgichlari, FIK). 

3. Buyurtma buyicha rejalangan  kishlok xujalik ekinlari sugorish rejimlari  

jadvali. 



4. Хujalik ichki tarmoklariga biriktirilgan fermer xujaliklari ekin 

maydonlari. 

5. Suvdan foydalanuvchi  sugorish maydonlarining tuprok meliorativ 

xaritasi, xamda sizot suvlari va tuprok shurlanganligi tugrisida 

ma’lumotlar. 

7.Sugoriladigan yerlarining  bonitetlari. 

 

  2.3.Odatdagicha, eng kamida  olmashlab ekish  (300-400ga)  yer 

maydoniga teng  yani suvdan foydalanish birligiga  kabul etiladigan 

sugorish rejimlarida sugorisharo  muddatlari xisobga olinadi. Bu usul shirkat 

(sobik jamoa va davlat xujaliklariga) va suvdan foydalanish uyushmasi jami 

sugoriladigan yer maydoniga moslashtirilgan.  

 UzPIТI instituti tavsiyalari asosida kabul etilgan kishlok xujalik ekinlari 

sugorish rejimlar jadvali yerdamida kuyidagi xisoblar bajariladi: 

-sugorish gidromodullar qc= m/86,4T , l/s/ga; 

formulada: m – bir marotaba sugorish mey’eri,m.kub./ga; T –sugorish 

davri,kun 

- keltirilgan sugorish gidromodul: qs = qc x i ,l/s/ga, 

formulada: i – kishlok xujalik ekin maydoni,% . 

       Хisoblar natijasida kishlok xujalik ekinlarni sugorish maksimal 

keltirilgan gidromodul grafigi chiziladi va  keltirilgan gidromodulning 

maksimal ordinatasi aniklanadi: 

    qs = 0,70l/sga. 

       Maksimal keltirilgan gidromodul yerdamida yangi loyixalanadigan 

sugorish tarmoklari ulchamlari xisoblanadi. 

      Хozirgi davrda esa, fermerlar xujaliklari uchun sugorishlaro emas,balki 

sugorish muddatlari kabul etilishi tugri buladi, chunki fermer xujaligi suvdan 

foydalanish birligi maydonidan   bir necha barovar kam                 



            Shu tufayli, mazkur ishda  sugorish davri aniklanishi lozim. Sugorish 

davrini aniklashda, sugorilgan   va sugorishdan  sung yerga ishlov berilgan  

maydonlari teng bulishi lozim. 

            MТZ-80 traktori  sugoriladigan yer maydonini kultivatsiya kilish 

unumdorligi  = 10-12ga, ekinni (guza)  bir marta sugorish mey’eri m= 

900kub.m/ga ga teng ekanligini (jadval xisobga olib, fermer shox kanali suv 

sarfi: 

Q= (m x  ) / 86,4= 900x10/86,4= 115,7l/s . 

Standart buyicha Qf = 120l/c.  

SIU buyicha  fermerlarining  sugoriladigan maydonlarining   urtacha 

maydoni  

f = f1+ f2+…+ fi / 6 = 47,66 +37,35+47,1+40,4+38+29,2= 40ga. 

Ekilarni bir marotaba  sugorishning urtacha  davri: 

T =  f x m / Q = (40 x 900)  / 120 = 3 kun.   

 





Jadval 1.2. 

 Тo’polang chashmasi  SIU xujaligida kishlok xujalik ekinlari uchun  ekspluatatsion   sugorish rejimlari 

Mavsumiy 

sugo-rish 

meyeri 

Sugo-

rish 

rakami 

Sugo-

rish 

meyeri 

Fermer xujaligida   

Sugorish muddati 

Sugo-

rish 

davri 

SFU da 

sugorish muddati 

 

Sugorish- 

lararo davri 

Gidromodul,l/s/ga 

Bosh-

lanish 

Тuga-

tish Boshlani

sh 

Тuga-

tish 

sugorish Kelti- 

rilgan 

Kuzgi 

bugdoy, 

(39,7%) 

4200 

1 1500 25.09   27.09    3 25.09 15.10 21 0,82 0,325 

2 900 25.03   27.03    3 25.03 10.04 17 0,61 0,24 

3 900 11.04 13.04     3 11.04 4.05 24 0,43 0,17 

4 900 5.05 7.05 3 5.05 20.05 16 0,65 0,258 

Paxta, 

(49,9%),6100 

1 800 21.05  23.05 

   

3 21.05 10.06 19 0,54 0,26 

2 900 11.06   13.06 

   

3 11.06 25.06 15 0,69 0,34 



3 900 26.06 

   

28.06 

   

3 26.06 10.07 15 0,69 0.34 

4 900 11.07 

   

14.07 

    

3 11.07 25.07 15 0,69 0.34 

5 900 26.07 

   

28.07 

    

3 26.07 13.08 19 0.54 0.27 

6 900 11.08 

   

13.08 

   

3 14.08 5.09 23 0.45 0,22 

          

Beda,(39,7%) 

4800 

1 1000 21.06 

   

22.06 

   

2 21.06 

   

5.07 15 0,77 0,3 

2 1000 6.07 

   

7.07 

   

2 6.07 

   

20.07 15 0,77 0,3 

3 1000 21.07 

 

22.07 

   

2 21.07 

 

5.08 16 0,72 0,28 

4 900 6.08 

    

7.08 

   

2 6.08 

    

31.08 26 0,4 0,16 



5 900 1.09 2.09 2 1.09 15.09 15 0,77 0,3 

Boshka 

ekinlar, 

(19,14%) 

 

 

 

1 500 16.04 

   

19.04 

   

4 16.04 

   

5.05 20 0,289 0,05 

2 600 6.05 

   

9.05 

   

4 6.05 

   

20.05 15 0,46 0,088 

3 600 21.05 

   

24.05 

   

4 21.05 

   

5.06 16 0,43 0,083 

4 600 6.06 

   

9.06 

   

4 6.06 

   

20.06 15 0,46 0,088 

5 500 21.06 

   

24.06 

   

4 21.06 

   

25.07 25 0,231 0,044 

6 600 26.07 

   

29.07 

    

4 26.07 

   

5.08 13 0,53 0,102 

7 600 6.08 9.08 4 6.08 26.08 21 0,578 0,15 

Jadval 1.3 



 

Kishlok xujalik ekinlarni  maksimal keltirilgan gidromodullari 

№ Ekin-lar % aprel may iyun Iyul Avgust Sentabr 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 

1 Guza 49,9 - - - - - 0,26 0,26 0,34 0,34 0,3

4 

0,34 0,3 0,27 0,27 0,22 - - 

2 Kuzgi 

bugdoy 

39,7 0,24 0,17 0,1

7 

0,2

24 

0,25

8 

 - - - - - - - - -- - - 

3 Boshka 19,1

4 

 0.05 0,0

5 

0,0

69 

0,08

8 

0.08

3 

0,08

6 

0,08

8 

0,08

8 

0,0

44 

0,04

4 

0,09

6 

0,13 0,15 0,15 - - 

4 Тomorka 2,0 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

0
,0

0
4
5
 

5 Тak-ro-riy  39,7          0,1

47 

0,14

7 

0,14

7 

0,18 0,18 0,18 0,14 0,14 

6 Ja-mi  

0
,2

4
4
5
 

0
,2

2
4
5
 

0
,2

2
4
5
 

0
,2

9
4
5
 

0
,3

4
4
5
 

0
,3

4
7
5
 

0
,3

4
7
5
 

0,45

2 

0,45

2 

0,5

35 

0,53

5 

0,54

7 

0,584 0,70 0,55

4 

0,14

5 

0,145 
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2.4. Suғorish tarmoқlarni loyiҳalash: 

1.SIU  uchun loyixanilayetgan  bosh kanali: 

a) suv sarfi: 

-R-1-1 kanalining netto suv sarfi 

QnettoR-1-1 = qs  x  netto = 0,7 x 245 = 172 l/s ,yani standart buyicha  

QnettoR-1-1=170l/s. 

-R-1-1 kanalining brutto suv sarfi: 

QbruttoR-1-1 = Qnetto R-1-1 /  R-1  R-1-1 m.a  = 170 / 0.96 x0.96 x0,98 = 188 l/s.,yani 

standart buyicha Qbrutto R-1-1 = 190l/s. 

B) parametrlari: 

- kanaldagi suv chukurligi   h R-1-1  = {0,904 x n
1/2 

 x Qbrutto R-1-1
1/2 

}/  p
1/3 

x i
1/4 

,m. 

Formulada: n – kanal gadir-budurdigi, n =0.015; r –parabola parametri,  

LR-60,80 lotoklari uchun  R=0.2m, yukori markali lotoklar uchun R =0,35m.; 

i -  lotok nishabligi (xaritada lotok trassasi buyicha piketlar ulchamlari  asosida  

aniklanadi). I = (Ho – Hb) /L R-1-1 = (656 –654,4) / 800= 0,002. 

h R-1-1 = 0,904 x 0,015
1/2 

x 0,17
1/2  

/ 0.2
1/3

 x 0,002
1/4

 = 0,36m.  

      Lotok suv chukurligi va suv sarfi kiymatlari asosida uning zavod markasi 

aniklanadi : LR- 60 markali lotok kabul kilamiz,  

h LR-80 = 60sm   h R-1-1 +10-12sm = 0,36+10sm =0,46m. Bu yerda  10sm – 

lotokdagi suv katlami zapasi. 

2.  Fermer uchatska kanali:  

a)fermer  uchastka kanalining suv sarfi yerdamida bir kun mobaynida  

sugoriladigan yer  maydoni  bir kunda kultivatsiya kiladigan   maydonidan  kam 

bulmasligi lozim,yani kult. = sug . 

        MТZ-80 traktori bir kunda  = 10-12ga  yer maydonini kultivatsiya 

kilishini xisobga olib, fermer kanalining eng kami suv sarfini aniklaymiz:   

                            Qnetto= (m x  ) / 86,4= 900x10/86,4= 104,17l/s . 

Brutto suv sarfi: Qnetto = Qnetto /  R-1-1-2  x m.a = 104,17/0,96 x0,98 = 110,7l/s. 

Standart buyicha Qf = 120l/c.  



Formulada: m –guzani bir marotaba sugorish  mey’eri,kub.m/ga (sugorish 

rejimlari jadvalidan kabul kilinadi); 

B) fermer kanalida  suv okimi chukurligi: 

        H R-1-1-2  = {0,904 x n
1/2 

 x Qbrutto R-1-1-2
1/2 

}/  p
1/3 

x i
1/4 

,m. 

       Formulada: n – fermer uchastka kanali gadir-budurdigi, n =0.015; r –

parabola parametri,LR-60,80 lotoklari uchun  R=0.2m, yukori markali lotoklar 

uchun  

R =0,35m.; i – fermer uchkastka kanali nishabligi (xaritada R-1-1-2 lotok trassasi 

buyicha piketlar ulchamlari  asosida  aniklanadi). I = (Ho – Hb) /L R-1-1-2 = (655- 

652)/1200 = 0,0025: 

            h R-1-1-2  = {0,904 x 0,015
1/2 

 x 0.120
1/2 

}/  0.2
1/3 

x 0,0025
1/4 

 = 0,34m 

v) fermer uchastka kanali lotokning markasi 

       Lotok ichidagi suv satxi hl  = h R-1-1-2   + (10-12sm) teng bulishi shart,yani 

 hl  = 34sm   + 12sm = 46sm. Lotok markasini-  LR-60 kabul kilamiz. 

3.Fermer uchastka kanalidan suv okimi sugoriladigan dala maydonida 

mavjud muvakkat ariklarga tushib,ular orkali  egatlarga taksimlanishi 

lozim. 

Muvakkat arigi urniga loyixada yumishok egiluvchan  kuvurlar kabul etiladi. 

A) kuvurning suv sarfi: 

-Q kuv = Qnetto R-1-1-2 /  Nkuv = 120/ 2 = 60l/s ,  standart Qkuv = 60l/s.  

b) kuvurning ish uzunligi: 

- lkuv = Qkuv x a   / qe ,m. 

Formulada: qe – sugorish egatning suv sarfi, l/s; a – egatning oraligi,m. 

Egatning suv sarfini aniklash uchun kuyidagi prof.Krivovyaz S.M. formulasidan  

foydalanamiz:    qe  =  0,110  (  i e ) 
½ 

 h
2  

, l/s. 

Formulada:  ie – egat nishabligi,  ( xarita asosida); h – egat ichidagi suv okimi 

chukurligi,m. he = 0,6 H  - 2∆ ,m.; H –egatning butun chukurligi,m.(H=25-

30cm), ∆ - sugoriladigan dala yuzini mexanizmlar  tekislash  notekesligi, ∆=3-

5sm. he = 0.6 x 30sm –2x 5sm = 8sm. 



Yukoridan kelib chikib,  qe  =  0,110 (0,0025 ) 
½ 

0,08 
2 

x1000= 0,16 l/s va 

sugorish kuvur ish uzunligi: lkuv = Qkuv x a   / qe = 60 x 0.9 / 0,16 = 337m. 

v) sugorish kuvurning butun uzunligi   

                                   Lkuv  =  3,6 x qe  x tegat / m0 x a,  m. 

    Formulada: tegat=  [m0 x a /K1 x J]
1/1-α 

 - egatni sugorish vakti soat; J- xullangan 

perimetr,m ; K1 – suvni tuprokka shimilish tezligi,m/soat, yengil tuproklar uchun 

0.12-0.08m/soat, urta tuproklar uchun 0.01-0.08 va ogir tuproklar uchun 

0.01m/sotadan kam. 

 J –kuyidagi formula yerdamida xisoblanadi: 

J= 0,106 [qe / (  i e ) 
½ 

] 
0,267   

=
  
0,106 [0,16/ (0,0025)

1/2 
]

 0,267 
= 0,20m. 

Yukoridagilarni xisobga olib,  tegat=  [0,1  x 0,9  /0,1 x  0,20]
1/1-0.5 

 = 12,4 soat va 

egat uzunligi: Lkuv  =  3,6 x 0,16  x 12,4 / 0,1 x 0,9 =  80m. 

G) sugorish kuvurining  diametri kuyidagi formuladan aniklanadit: 

          dkuv. =[ 4 Qnetto / π]
1/2 

= [4 x 0,06/3,14xV]
1/2 

=0,16m yeki  160mm. 

Standart diametri dkuv stan = 200mm. 

D) kuvurdagi mavjud sugorish naychalari diametri: 

dnaycha = [qe x10
2 
/ 2,1 x ( h0)

1/2 
]

1/2
 , mm.  

ho = 2,5-3 dsug.kuvur =2.5x 200mm = 500mm,  yani 0,5m. 

sugorish  shlangalarda mavjud naychalar diametri: 

                    dnaycha = [0,29 x 100/ 2,1 x (0,5)
1/2

]
1/2

 = 2,94sm. 

Yangi sugorish tarmoklari foydali ish koeffitsiyenti : 

s.t.   =   p-6  p-6-1 kuv  = 0,96x0,96x0,98 =0,90 
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Rasm 3. Тo’polang chashmasi  SIU  nomli fermer xujaligi  irrigatsiya   xaritasi
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3-BOB.  YeRLARNING MELIORAТIV ҲOLAТINI YaХShILASh 

BO’YIChA   MELIORAТIV ТADBIRLAR. 

3.1 Suғoriladigan yerlarda suv balansini tuzish va zovur drenaj tizimining 

zarurligini asoslash. 

 Umumiy suv balansini vegetatsiya davri va yillik davr uchun tuziladi. 

Namunaviy suғorish dalasi uchun suv balansini tuzuvchi elementlari қo’yidagi 

sxemada berilgan.  

Ms - suғorish me’yori  m
3
/ga  

Fk - kanal va ariқdan suvning filtratsiya yo’қolishi; 

R - yoғingarchilik miқdori, mm 

Msh.yu - sho’r yuvish me’yori  m
3
/ga 

Ye - yer ustidan umumiy buғlanish miқdari; mm  

S - tashlama; 

P,O - yer ustidan suvning oқib kelishi va oқib ketishi: 

D - drenaj suv oқimi: 

V = Ms+ Msh.yu+ Fk – yer ustidan berilgan suv miқdari. 

Хo’jalik uchun suv balansi tenglamasi қuydagicha yoziladi: 

± ΔW=( П О )+( П  -О ) + V + R – Ye ± Vr – S – D 

Umumiy suv balansini қisқartirib drenaj yuklamasini қo’yidagicha aniқlash 

mumkin: 

D = V + R – Ye ± Vr 

Drenaj yuklamasini aniқlash. 

Doimiy yotiқ va қo’shma drenajlarning parametrlari ekspluatatsiya davridagi 

vegetatsiya davomidagi o’rtacha yuklamaga ҳisoblanadi. 

Muvaaқat drenajning parametrlari sho’r yuvishga berilgan suvlarning chiқib 

ketishi tezligini ta’minlashda doimiy drenajning ishlashini ҳisobga olgan xolda 

sho’r yuvish me’yorining miқdori bo’yicha aniқlanadi. 

Misol. Тupolang –chashmasi SIU  IV-gidromodul tumanida, J-I-B tuproқ-

iқlim zonasida joylashgan xo’jalik yerlarida loyiҳalashtirilayotgan drenaj 

yuklamasini aniқlaymiz. YeFK-0,9; FIK- 0,80; asosiy ekinlarni almashlab 



ekish sxemasi 6:3. Grunt suvlariga yer ustidan berilgan suvlarning chizilib kelishi 

va yer ostidagi bosimli suvlarning ҳam kelib қo’shilishi kuzatiladi. 

 

3.1- rasmda tuproқ қatlamlari va grunt suvlariga bosimli yer osti suvlarining 

kelishi ko’rsatilgan. 

Bu yerda N=2m-bosimli suvlarning pezometrik satxi; h=2,20m-grunt suvlari 

chuқurligi; Т2=30m; K2=0,05m/sut. 

Grunt suvlariga yer usti suvlarining kelishi jadalligi ko’yidagi tenglamadan 

anilanadi: 

 

Surxandaryo viloyati uchun vegetatsiya davridagi yoғingarchilik miқdorini 

SХGТM kitobi 7.3-ilovadan A=82mm aniқlaymiz. Yoғingarchilik miқdori 

200mm-dan kam bo’lganligi sababli ҳisobga olinmaydi. 

J- I-B zona va “v” ҳudud uchun MChJ “O’z GIP” tavsiyasi bo’yicha 

mavso’miy suғorish me’yorlari қiymatlarini belgilaymiz: 

  

Ҳisobiy  miқdorini қo’yidagi tenglama bo’yicha aniқlaymiz: 

 

Suғorish tarmoқlaridan filtratsiyaga sarflangan suvlarning grunt suvlariga 

kelib қo’shilgan midori o’yidagicha aniқlanadi: 

 



Paxta ekilgan dalalardan jami buғlanish miқdori қo’yidagi tenglama tenglama 

bo’yicha anilanadi: 

 

Buғlanish Ye0 miқdorini қo’yidagicha aniқlaymiz: 

 

 

Қuritish normasi  bo’lganda: 

 

Beda ekilgan daladan jami buғlanish miқdorini anilaymiz. 

 

 

Yer usti suvlarining grunt suvlariga қo’shilishi ҳisoiga drenajga bo’ladigan 

yuklamani aniқlaymiz: 

 

 

Yer usti suvlarining grunt suvlarini tuldirish jadalligi fo’yidagicha aniқlanadi: 

 

 

Drenaj moduli:      .ga, 

bu yerda: 183-vegetatsiya davridagi kunlar soni. 



Pastki bosimli yer osti suvlarining grunt suvlari satxining ko’tarilish қo’yidagi 

tenglmam yordamida ҳisoblanadi: 

 

Yer osti bosimli suvlarining grunt suvlariga kelib қo’shilish jadalligini 

aniқlaymiz: 

m/sut; 

Drenaj moduli: 

.ga. 

Jami drenaj yuklamasi : 

 +R=2490+610=3100 m
3
/ga; 

Grunt suvlariga kelishi jadalligi: 

 

Drenaj moduli: 

 

Suғoriladigan maydonning suv balansi elemetlarini aniқlash. 

Yoғingarchilik miқdori vigitatsiya davri va yillik miқdori aniқlanadi:  

V = Ms +Fk – vegitatsiya davri uchun: 

             V = Ms +Fk + Msh.yu – yil davomida. 

Ms= 9.0*
113

1*63001*348031*4700
*

***

бедабуггуза

бедабедабугбуггузагуза

ППП

ПМПМПM

= 

= 4298.4 m
3
/ga 

 

3.2-rasm. Balans maydonining tuzilishi 



 

Ariқ va kanallardan suvning filtratsiyaga yo’қolgan miқdoriga aytamiz: 

Fk = (
хит

хй1
) * Ms = (

91.0

91.01
)*4298.4 = 425 m

3
/ga 

βver  = Ms + Fk = 4298.4 + 425 = 4725.4 m
3
/ga. 

 βyillik = Ms + Fk + Msh.yu =4298.4 + 425 + 8120 = 10843.4 m
3
/ga. 

Umumiy buғlanish miқdori қuydagi formula yordamida aniқlanadi:  

                        Ye = Yever + Yenoveg 

      Yenoveg = (8+12+22+32+23+10)*10 = 1670 m
3
/ga.  

      Yever = 

113

1*5101*5103*3.392
*

***

бедабуггуза

бедабедабугбуггузагуза

ППП

ПTПTПT
= 

= 395.4 m
3
/ga. S.F.Averyanov formulasi: 

Тғuza = K*E 3.392
2.7

3.2
14,843*11

22

O

KH

H

H
 m

3
/ga 

EO = 4.8480
88.0*63.0*10

4700

**10 21

вер
ГУЗА Р

КК

M
 m

3
/ga     

bu yerda: Т – ҳisobiy maydonga ekilgan ekin dalasining umumiy buғlanish 

miқdori:       

 Тbuғ=1.3*Тғuza = 1.3*392.3=510 m
3
/ga 

        Тғuza = 1.3*Тғuza =510 m
3
/ga 

Nk.n – tuproқ meҳanik tarkibiga va gidromodul tumaniga boғliқ bo’ladi. 

1

0H sizot suvlarining satxi va tarkibiy shart sharoitlariga boғliқ ko’rsatkich 

yillik buғlanish miқdori. 

Yeyillik = Yever + Yenover = 395.4 + 1070 = 1465.4 m
3
/ga 

Suv balansi tenglamasidan foydalanib, vegitatsiya davri va yil davomida 

drenajga bo’linadi. Yuklamani aniқlaymiz: 

Dver = Rver + Vver – Yever = o + 4723.4 – 395.4 = 4328 m
3
/ga 

Dyillik = Ryil + Vyil – Yeyil = 1260 + 10843.4 – 1465.4 = 10578 m
3
/ga 

 



 

 

3.2. DRENAJ ТURLARI VA ULARNI ҚULLASh ShAROIТLARI. 

Sho’rlangan yerlarda қuriladigan drenajning chuқurligini aniқlash, drenajni 

loyiҳalashdagi asosiy bosқich ҳisoblanadi. Drenaj tizimi minerallashgan grunt 

suvlari chuқurligini shunday ҳolatda ushlab turishi lozimki, bunda o’simlik 

ildizlari joylashgan қatlamning grunt suvlarining kapilyar ko’tarilishi natijasida 

sodir bo’ladigan sho’rlanishi xavfsizligini ta’minlab turishi lozim. 

O’simliklar ildizi joylashgan қatlamning sho’rlanishi uchun xavfsiz bo’lgan 

grunt suvlari joylashgan chuқurlik қuritish normasi deb ataladi. Ғo’za uchun 

қuritish normasi қiymatlari tuproқning mexanik tarkibiga boғliқ.  

“ OOO O’zGIP” instituti tavsiyasi bo’yicha қo’yidagicha қabul қilamiz. 

3.1-jadval.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Drenajning yotish chuқurligi қo’yidagi tenglama yordamida aniқlanadi: 

                                                m 

bu yerda: hқ.n- қuritish normasi, yuқoridagi jadvaldan қabul қilamiz, m;  

                h- ikki drenaj orasidagi grunt suvlari satҳining drenajdagi suvning 

chuқurligi satҳidan balandligi, m; 

               ho- drenajdagi suvning chuқurligi, m. 

Ҳisoblashda h-ning қiymati tuproқ tarkibiga қarab қo’yidagicha қabul 

қilinadi: 

1) yengil tuproқlar uchun   h=0,5 m 

Тuproқning mexanik tarkibi Қuritish normasi, m 

Қumoқ 

Қumloқ 

Yengil va o’rtacha қumloқ (changsimon) 

o’rtacha қumloқ (zichlangan) va 

Oғir қumloқ 

Loy gilli tuproқlar 

1,8-2,0 

2,0-24 

 

2,6-2,8 

2,2-2,4 

1,8-2,0 



2) o’rtacha tuproқlar uchun  h=0,8 m 

3) oғir tuproқlar uchun  h=1,0 m 

         Kasbi tumanidagi tuproқlari қumoқ, yengil, o’rta va oғir қumloқ, gilli 

tuproқlardan tashkil topganligi uchun hқ.n- қiymatini 0,8 m ga teng deb қabul 

қilamiz. 

Yopiқ drenajlar uchun drenajdagi suvning chuқurligi ho=0,1 m, ochiқ dre-

najlar uchun  ho=0,10-0,15 m deb қabul қilinadi. 

 

3.3-rasm. Yopiқ drenajlar uchun drenajdagi suvning chuқurligini 

aniқlash chizmasi. 

 

3.3 YoPIҚ YoТIK DRENAJNING YoТISh ChUҚURLIGINI 

ANIҚLASh.  

Yotiқ zovurlarning chuқurligi қuritishi me’yori, ikki zovur orasidagi  

ta’sir etuvchi bosim va zovurdagi suvning to’lish chuқurligi yiғindisidan  

iborat bo’lib, uning қiymati қo’yidagicha aniқlanadi: 

t3=Hkm+H+ho,  

bu yerda:        Nkm –қuritish me’yori  

N-ikki zovur orasidagi doimiy ta’sir etuvchi bosim, u 

tuproқning mexanik tarkibiga boғliқ bo’ladi:  

yengil  tuproқlar uchun N=0,5 m;  

o’rta tuproқlar uchun N=0,8 m;  

oғir tuproқlar uchun N=1,0 m қabul қilinadi. 

ho- zovurdagi suvning to’lish chuқurligi, yopiқ zovurlar uchun 

ho=0,1 m , ochiқ zovurlar uchun ho=0,10-0,105 m қabul 

қilinadi. 



 

3.4. DRENAJLAR ORASIDAGI MASOFANI ANIҚLASh. 

Yerlarning gidrogeologik sharoitlari bo’yicha asosiy uchta ҳisobiy sxemalarni 

(tuzilmalarni) belgilaymiz. 

 3.4.1 Bir tarkibli gruntlar, ba’zi sharoitlarda uning қalinligi suv to’sar 

қatlamgacha boradi.  

  

3.4- rasm. Bir tarkibli grunt. 

bir tarkibli gruntlar uchun drenajlar orasidagi masofa V.M.Shestakov  

formulasi bo’yicha қo’yidagicha aniқlash mumkin: 

 m 

bu yerda: Ln.d- drenaj yaқinida suv oқimning keskin deformatsiyalangan  

қismi uzunligi, m, 

 

mg- drenajdagi suv satҳidan suv to’sar қatlamgacha bo’lgan masofa, m; 

d- filtrning tashқi konturi bo’yicha o’lchangan drenaj diametri, m; 

- suvli қatlamning suv o’tkazuvchanligi, m
2
/sut; 

Kasbi tumanidagi suғoriladigan yerlardagi қo’yidagi sharoitlar uchun 

drenajlar orasidagi masofani aniқlaymiz: 

N= 0,8m                             d=0,6 m  

K= 0,3 m/sut                       g=0,0017 m/sut 

       mg=15m                                

 



 

 

 

3.4.2 Ikki қatlamli gruntlar sharoitida orasidagi masofani aniқlash.  

Drenajlar orasidagi masofa қo’yidagi formula yordamida aniқlanadi: 

 

 

 

3.5-rasm. Ikki қatlamli gruntlar sharoitida orasidagi masofani aniқlash 

 

 formula 

bo’yicha aniқlanadi: 

 

 

 
 

 

bu yerda: suvli қatlamning bir tarkibli emasligini ҳisobga oluvchi 

қarshilik (grafik yordamida aniқlanadi, SХGТM praktikum kitobi,) 



Kasbi tumanidagi SFU xududidagi қo’yidagi sharoit uchun drenajlar orasidagi 

masofani aniқlaymiz: 

m1=2 m;                                K1=0,15 m/sut 

 m2=30 m;                              K2=2 m/sut 

  

          m/sut 

1. Тa’sir etuvchi bosim қiymatini aniқlaymiz: 

 

 

 bo’lgan uchun 

 

+  

3.4.3. Bosimli suvlar bilan oziқlangan bir nechta қatlamli grunlarda drenaj 

orasidagi masofani aniқlash.  

 

3.6-rasm.  Bosimli suvlar bilan oziқlangan bir nechta қatlamli grunlarda 

drenaj orasidagi masofani aniқlash. 

 

Bunday tuzilma uchun yotiқ drenaj ҳisobi S.F Aveyanov formulasi bajariladi.  

Suv to’sar қatlam chuқurlikda joylashganda, ya’ni   bo’lganda: 



 

 

bu yerda: K-drenaj joylashgan tuproқ қatlamining filtratsiya koeffitsiyenti, 

m/sut; 

g-  sizilish jadalligi, m/sut; 

Т-drenajdagi suv satҳidan ҳisoblaganda bosimli suvlar joylashgan қatlamning 

joylashish chuқurligi, m; 

drenaj suv satҳi ustidagi pastki suvli қatlamdagi suvning  

bosimli,m; 

drenaj ustidan drenajlar orasidagi grunt suvlari satҳining balandligi,m 

d- drenajning ҳisobiy diametri, m. 

Yuқoridagi formuladan tanlash usuli bilan  -қiymatini aniқlaymiz. 

ning қiymati aniқlangandan sung drenajlar orasidagi masofa aniқlanadi: 

 

Drenajga keladigan suv oқimi miқdori қo’yidagicha aniқlanadi: 

 

Bosimli suvlardan drenajga keladigan suv oқimi jadalligi қo’yidagi 

tenglamadan aniқlanadi: 

 

Pastki suvli қatlamda bosimli suvlar mavjud bo’lgan қo’yidagi sharoitda 

drenajlar orasidagi masofani aniқlaymiz: 

                      

T= 50m;                              



K= 0,1 m/sut 

 

 

 

;  

 

 

 

 

Тanlash usuli bilan  aniқlaymiz; 

 

Drenajga keladigan suv oқimi miқdorini aniқlaymiz: 

1pog.m 

Drenaj moduli қiymatini aniқlaymiz : 

 

Drenaj moduli drenajga ustki қatlamdan suv oқimi sizilishdan va pastki 

bosimli suvlardan oziқlanishidan tashkil topadi. 

 

 

Zovurlarga suv oқib kelishi va zovurlar o’rtasidagi oraliқ masofa. 

A.N.Kostyakov zovurlar o’rtasidagi oraliқni aniқlashda uchta tuzilmani 

tavsiya қiladi: 

1) Zovurning tubi suv to’sar қatlam ustidan joylashgan; zovur tubidan suv 

to’sar қatlamgacha bo’lgan oraliқ a=0 ; 



 

2)  Suv to’sar қatlam oraliқ ҳolatda yotadi, ya’ni u zovur tubidan    

pastda joylashgan. 

 

3) Suv to’sar қatlam zovur tubidan cheksiz chuқurlikda joylashgan, ya’ni 

, bunda L-zovurlar o’rtasidagi oraliқ. 

 

Birinchi va uchinchi ҳisoblash variantlari cheklangan қalinlikdagi suvli 

қatlamda zovurning umumiy joylashgan sxemasining ҳususiy ҳolatlari ҳisoblanadi. 

Ҳar bir sxemada sizot suvlarga suv kelib turishining ikki xil: maҳalliy(1) va tashқi 

(2) turlari uchun mo’ljallab ko’rib chiқiladi. Suғoriladigan yerlarda sizot suvlarga 

tashқaridan suv kelib қo’shilib turishi juda kam uchraydi. Тashқaridan қo’shilish 



deganda sizot suvlarning chetdan oқibkelishi, masalan: suғorish kanallarida 

filtratsiya ,o’lib yo’қolgan suvning kelishi, ayni massifga nisbatan ancha yuқori 

otmetkalarda joylashgan maydonlardagi suvning sixib kelishi tushiniladi. Sizot 

suvlarga tashқi suvlar қo’shtlib tursa zovurning ҳar қanday kesimida ҳam uning 

oқimi o’zgaradi. Sizot suvlarga maҳalliy oқimlar қo’shilib tursa zovur oқimi 

o’zgaruvchan bo’ladi-u yo ko’payib, yoki kamayib turishi mumkin. Sizot suvlarga 

maҳalliy oқimlar қo’shilib turgan davrda zovurning ta’sir doirasi zonasidagi yer 

osti suvlari R2 ning oқib kelishi ҳisobiga u to’lib turadi. R1 ning miқdori berilgan 

suv va yoғin suvlari yiғindisidan jami buғlanish va transpiratsiya I ga sarflangan 

suv miқdorining ayirmasiga teng. R2 ning miқdori esa, sizot suvlar bosimli 

bo’lgandagina (Mirzacho’l, Farғona vodiysi, toғlar o’rtasidagi tor daralarda) 

ma’lum bo’ladi. 

Suv to’sar қatlam 

Birinchi ҳisobiy tuzilma uchun 3 xil analitik yechim bo’lishi mumkin: 

a)suv to’sar қatlam yaқin joylashganda drenajlar orasidagi masofa Kyone 

formulasi yordamida aniқlanadi. 

 

(drenaj suv to’sar қatlam ustida joylashgan) 

b) cuv to’sar қatlam oraliқ ҳolatda joylashganda, ya’ni u drenaj tubidan  

  pastda joylashgan. Bunday sharoitda drenajlar orasidagi masofa 

S.F.Averyanov formulasi buyicha қo’yidagicha aniқlanadi:   

 

v) suv to’sar қatlam juda chuқurlikda joylashganda drenajlar orasidagi 

masofa S.F.Averyanov formulasi bo’yicha қo’yidagicha aniқlanadi:   

 



bu formulalarda: 

V- drenajlar orasidagi masofa , m; 

g- suvning tuproқ қatlamiga sizilish tezligi m/s; 

H- drenajlar orasidagi grunt suvlar satҳining drenajdagi suv satҳidan 

balandligi, m; 

h- drenaj suvning chuқurligi, m; 

k- gruntning fil’tratsiya koeffitsiyenti, m/s; 

mg-drenajdagi suv satҳidan suv to’sar қatlamgacha bulgan masofa, m; 

d-drenaj diametri, m; 

α- suv oқimning drenajga kirishdagi қo’shimcha қarshilikni ҳisobga oluvchi 

koeffitsiyenti, - ga boғliқ grafikdan aniқlanadi 

1. Bir tarkibli 2 қatlamli tuzilishdagi tuproқlar va drenaj ustki қatlamda 

joylashgan. 

 Ikki қatlamli tuproқ tuzilmasi va bosimli yer osti suvlari mavjud bo’lgan sharoitda 

drenajlar orasidagi masofani aniқlash. 

 

3.5 ShO’R YuVISh ME’YoRINI ANIҚLASh. 

Sho’rlangan va sho’rlanishga moil suғoriladigan yerlarni қishloқ xo’jalik 

ekinlari, shu jumladan paxta ҳosili kamayadi. Kuzgi sho’rlangan yerlarda paxta 

xosili 10 – 15 % ga kamayishi kuzatiladi. Suғoriladigan yerlardagi ortiқcha 

sho’rlar va kollektor – zovurlar drenajor tarmoқlarini қurush yo’li bilan daladan 

chetga chiқariladi.  

Sho’r yuvish suғorishdagi yerlarni sho’rlanishga қarshi asosiy meliorativ tadbir 

ҳisoblanadi. Sho’r yuvish me’yori tuproқning sho’rlanish darajasiga, tuzlarning 

tarkibiga yuviladigan қatlamning қalinligiga, sizot suvlar satxining joylashish 

chuқurligiga va minirallashish darajasiga boғliқ bo’ladi. Drenajlar mavjud bo’lgan 

sharaoitda kam sho’rlangan yerlar 1-3 marta, o’rtacha sho’rlangan yerlar 1- 4 

marta kuchli darajada sho’rlangan va sho’rxox yerlar esa 3-6 marta yuviladi. Хar 

galgi sho’r yuvishdan keyin yengil tuproқli krlarda 2-3 kun, o’rtacha tuproқli 

yerlarga 3-4 kun, oғir tuproқli yerlarga 6-7 kun dam berish kerak. 



“SANIIRI” IIChB i sho’r yuvish me’yori zovur-drenaj tarmoқlari yaxshi ishlab 

turgan yerlarda tuproқ meҳanik tarkibiga va xlorli sho’rlanish darajasiga ҳamda 

sizot suv satxining joylashish chuқurligiga қarab қabul қilishni tavsiya etadi. Bu 

tavsiyaga asoslanib xo’jalik yerlari xlor bilan dastlabki sho’rlanish darajasi 0,16 ÷ 

0,25 % bo’lgan o’rtacha tuproқlarda sizot suvlar satxi 2 – 3 m chuқurlikda 

joylashgan sharoitda sho’r yuvish me’yorini 6000m
3
/ga tegn bo’lishini aniқlaymiz. 

Biz metr tuproқ қatlamida sho’r yuvish me’yori қiymati V. R. Volobusv 

formulasi yordamida қuydagicha aniқlanadi. 

                               N=1000*h*lg
0S

S м ов  ; m
3
/ga   

bu yerda: h – sho’r yuviladigan tuproқ қatlamining қalinligi. h=1,0m 

Sho’r yuvish me’yori deb, 1ga maydonining ma’lum қalinlikdagi қatlamnining 

sho’rini yuvish uchun kerak bo’ladigan suv miқdoriga aytiladi.  

Sho’r yuvish me’yorini V.R.Volobuyev formulasidan foydalanib aniқlaymiz: 

Mshyu=10000 h lg m
3
/ga 

bu yerda:  h- sho’r yuvish қatlami қalinligi,m 

   a-erkin tuz berish ko’rsatkichi; 

Msh.yu = 1000*h*lg 6141
3.0

2.1
lg1*1000

02.1

0

xмов

S

S
 m

3
/ga   

bu yerda: h – sho’r yuviladigan қatlam қalinligi, m; 

Smov – mavjud sharoitda (sho’r yuvishdan oldin) gi tuproқdagi tuz 

miқdori.    So – tuproқdagi yo’l қo’yilgan tuz miқdori. 

So = 0.3% - oғirlikka nisbatan % xisobida;  

α=1.02 – tuproқning tuz berish koeffitsiyenti. 

3.2-jadval. 

Тuproқning mexanik tarkibi Хlorli Sulfat-

xlorli 

Хlorli-

sulfatli 

Sulfatli 

Yengil қumoқ 0,62 0,72 0,82 1,18 

O’rta қumoқ 0,92 1,02 1,12 1,48 



Oғir қumoқ 1,22 1,32 1,42 1,78 

Sd- tuproқdagi tuzlarning dastlabki miқdori,% 

 Sch - tuproқdagi tuzlarning yul қo’yilgan chegaraviy miқdori,% 

Sd va Sch ning қiymatlari sulfatli va xlor-sulfatli sho’rlanishda xlor tuzlarining 

miқdori bo’yicha, xlorli va sulfat-xlorli sho’rlanishda esa, tuproқdagi umumiy 

tuzlar miқdori (қuruқ қoldiқ) bo’yicha ҳisoblanadi.  

Mavsumiy sho’r yuvish me’yorini aniқlaymiz: 

N
m

=H*A(βchns-β0) +100 (A-β
1

chns)hc ; m
3
/ga 

N
m 

= 2*46(70-42)+100(46-33.6)*0.5*3196=3200 m
3
/ga        

 bu yerda: hc – sho’r yuviladigan co’ng sizot suvlarning yo’l қo’yilgan 

ko’tarilish balandligi. 

hc ≤ Hscs - Hb = 2.8 – 1.5=0.3 

Hscs - sho’r yuvishdan oldingi sizot suvlarning satxi, m; 

Hb - sizot suvlarning yo’l қo’yilgan satxi; 

urta tuproқlar uchun Hb=1.5 m; 

β
1

chns – tuproқning chegaraviy nam siғimi tuproқ massasiga nisbatan % 

ҳisobida;    β
1

chns – 70*1.48=33.6% 

β0 – sho’r yuvish oldidagi tuproқ namligi, tuproқ massasiga nisbatan % 

ҳisobida;      β0 = 42% 

Mavsumdagi sho’r yuvishlar soni sho’r yuvish cheklaridagi suvning chuқurligi-

ga қarab belgilanadi. 

марта
M

N

юш

2
1600

3200

.

 

Msh.yu - sho’r yuvishda sho’r yuvish chekiga beriladigan birinchi  me’yori; 

m
3
/ga                 bu yerda: 

Msh.yu=H*A(βchns-β0) +1000*h,   m
3
/ga 

h=(0.15÷0.25)m - sho’r yuvish chekidagi suvning chuқurligi 

Msh.yu=0.25*1000*2500 m
3
/ga – eng katta sho’r yuvishni 2ga bo’lib olib 

boramiz: m1=2500 m
3
/ga,  m2=700 m

3
/ga  

Sho’r yuvish vaқtlarini aniқlaymiz: 



кунT
N

m
t

м
408.3951*

3200

2500
*1

1  

кунT
N

m
t

м
1151*

3200

400
*2

2  

Sho’r yuvish ishlari қuyidagicha olib boriladi: 

1. sho’r yuviladigan maydonga organik o’ғit solinib yer 2 marotaba 

dioganaliga ҳaydaladi; 

2. o’lchamlari (V÷1) 17÷50m; 25÷50 m;; 33÷50m; 50÷50m қilib sho’r yuvish 

cheklari olinadi; 

3. cheklar suvga to’ldirilib, sho’r yuvish ishlari amalga oshiriladi. 

 

 

3.6.ZOVUR - DRENAJ ТIZIMINING OPТIMAL PARA-

MEТRLARINI ANIҚLASh. 

Yopiқ drenajlarning parametorlari drenajning yopish chuқinligi va ular 

orasidagi masofa xisoblanadi. Bu parametorlarni aniқlash uchun vegitatsiyadavri 

ҳamda yil mobaynida drenaj modulni va suvning sizish jadalligini ҳisoblaymiz. 

гаcл
Т

Д
q

йил

йилликйиллик

о //34.0
365*4.86

10578

*4.86
 

гасл
Т

Д
q

вер

варвер

o //21.0
240*4.86

4328

*4.86
 drenaj moduli 

сутм
Т

Д
g

вер

вер

йиллик /0029.0
10000*240

4328

10000*
 

сутм
Т

Д
g

вер

вер

вер /0018.0
10000*240

4328

10000*
 

Keyingi xisob ishlarida drenaj moduliva sizish jadallashishining yillik 

қiymatlarini қabul қilamiz, sababi   йиллик

оq  > вер

oq  va Wyillik > Wver 

Zovur turini asoslash. Zovur turi қuydagi amallarga asoslanib tanlanadi: 

1. suv taminotining turi; 

2. muvozanat maydonning gidrogealogik shart sharoiti 

3. sizot suvlarining loyiҳaviy joylashish chuқurligi 



4. tuproқ – miliorativ tumanlashlarni 

5. texnik iқtisodiy xisoblar 

Gidrologik zovurlarni loyixalashningdastlabki bosқichida filtiratsion sxema 

tuzub olinadi.  Хo’jalikning gidrogealogik ko’rsatkichlari bo’yicha 1 қatlamli 2 

tarkibli filtiratsion sxema tuzing. 

m1=5m k1= 0.16m/kun Т1= 0.8m
2
/sut 

 m2 =16m =   k2=1.2 m/kun  Т2= 19.2m
2
/sut 

Хo’jalikning gidrogealogik sharoitiga ko’ra va yerdan foydalanish 

koeffitsiyentini oshirish uchun yopiқ zovurlarni loyiҳalaymiz. 

d = 0.53*P = 0.53*2 = 1.06m – yopiқ drenajning ҳisobiy diametri. 

Т = Σ m* k = m1*k1+m2*k2 = 5*0.16 + 16*1.2 = 20 m
2
/kun 

g = 0.0029 m/kun 

мB 1655.13
0029.0*2

8.0*20
5.134 2  

Bundan keyin xo’jalik vaқtinchalik (muvaққat) drenajlari loyixalash zarurligini 

tekshirib ko’ramiz. Yuқoridagi xisoblashlar natijasida aniқlan-gan sho’r yuvish 

me’yori sho’r yuvish davrida drenaj pratsentlari asosida filt-ratsiyalangan suv 

oқimining doimiy drenaj bilan chiқarib tashlash tezligini (Vg) sho’r yuvish 

davridagi filtratsiyalangan suv oқiminingtalab yetiladigan tezlik (V) bilan 

solishtiramiz. 

Sho’r yuvishga berilgan suvni chiқarib tashlash tezligini aniқlaymiz.  

V = кунм
Т

N

ЮШ

ЮШ /0063.0
10000*40

2500

.

.  

 

кунм

d

B
В

НКП
V юш /0024.0

1
06.1

165
ln165

2.3*16.0*14.3

1ln

**
.  

Akademik A.N Kostyakov formulasi yordamida sho’r yuvishga berilgan suv-

larni doimiy drenaj orқali chiқarib tashlash tezligini aniқlaymiz. 

 Vv = V – Vsh.yu = 0.0063 – 0.0024 = 0.0039m/kun 



Demak sho’r yuvishga davrida sho’r suvlarni chiқarib tashlaydigan muvaққat 

drenaj қurush zarur.  Muvaққat drenajlar orasidagi masofani қuyidagicha 

aniқlaymiz. 

 м

di

Bв
V

НКП
Bм

в

5.33

1
2.0

25
ln0039.0

1*16.0*14.3

1ln

**
 

Zovur – drenaj tizmlari turlari. Zovur – drenaj tizmlari ochiқ yoki yopiқ turda 

bo’lishi mumkin. Zovur – drenaj turlarini tanlash texnik iқtisodiy tomondan 

samaradorligiga қishloқ – xo’jalik teҳnikasidan unumli foydalanish kanallar 

ostidagi yer maydonlariga, talab қilingan nishiablikni ta’minlab berishga va sizot 

suvlarining o’z oқimi bilan chiқib ketishiga boғliқ xolda belgilanadi. Rostlovchi 

zovur – drenajlarning xo’jalik planida joylashish muvaққat ariқlar va uchastka 

kanaliga boғlangan xolda joylashtiriladi ҳamda ularning loyiҳaviy nisbiy uzunligi 

xaқiқiy nisbiy uzunligiga yaқin yuzlishi kerak.  

Хaқiқiy nisbiy uzunligi қuydagicha aniқlanadi. 

гам
B

/6.60
165

1000010000
lg   

 bu yerda: lgp – drenajning nisbiy uzunligi  

               V – drenajlar orasidagi masofa, m 

Kollektor ochiқ yoki yopiқ turda bo’lishi mumkin. Хisobiy suv sarfi қancha 

ko’p bo’lsa, ularni ochiқ turda loyixalashga imkon beradi. Kollektorlar soy-lardan, 

sho’rlanishi yuқori darajadabo’lgan yerlardan, xo’jalik chegarasidan o’t-kaziladi. 

Drenajlar xo’jalik planda yerning katta nishabligi yo’nalishida, ka-nal va ariқga 

parallel yoki perpendikulyar xolatda xamda doimiy nishab tura-digan suғorish 

tarmoқlari oraliғidan o’tkaziladi. 

 Zovur – drenaj tarmoқlarining xisobiy suv sarfi қuydagicha aniқ-lanadi.  

Qdr = W * qdr ;  l/s    

bu yerda: W – drenajga suv yiғishdagi yiғiladigan umumiy yer maydoni; ga 

               qdr -  xisobiy drenaj moduli; l/s ga 

Zovur – drenaj tarmoқlarining xisobiy suv sarflarini aniқlaymiz. 

слqWQ дрдр

доимий

др /3,734.0*6.21*  



слqWQ зовзовур /7.3634.0*108*  

Ochiқ turdagi zovur –drenaj tarmoқlarining ko’ndalang kesimi trapedsiya, 

poligonal va parabola shaklida bo’lishi mumkin. Ko’ndalang kesim elementlariga 

drenaj asosi eng, yon tomoni қiyaligi, berma kengligi kiradi. Drenajlar ko’pincha 

yopiқ қuvurlar turida layixalanadi. Filtir sifatida diametri 0.1 – 0.15mm bo’lgan 

shaғal қum  aralashmalari foydalaniladi. Drenaj қuvurlar sopol, polimerli, 

asbestotselentli va betonli bo’ladi. Filtir to’қimasi қuvurlarni loyқa to’lishidan va 

tuproқ zarrachalarini қuvur ichida va tuproқ zarrachalarining қuvur o’tib 

ketishidan ximoyalanadi.  Yopiқ drenajning ishlashini tekshirish va қuvurlarni 

loyқadan to’lish uchun nazorat қuduқlari қuriladi. Nazorat қuduғi drenajning bosh 

қismida va uning o’қi bo’ylab xar 200 – 400 m masofada o’rnatiladi. 

Yopiқ drenaj bilan ochiқ kollektor tutashgan joyda suv tusho’rgich inshooti 

қuriladi.  

Yopiқ – yotiқ drenajning suv қabul қilish kesimining sxemasi: 

 

3.7 ZOVURLARNI REJADA JOYLAShТIRISh. 

Zax қochirish maydonining nishabligi kichik blganda nishablik yo’nalashi 

bo’ylab boshқaruvchi zax қochirish tarmoғi bo’ylama sxema bo’yicha 

joylashtiriladi. 

Suғorish dalasidagi zovurlar uning ichidagi suғorish tarmoқlariga bo’ylama 

yoki ko’ndalang қilib joylashtirilishi maқsadga muvofiқ xisoblanadi. Zovur 

tarmoқlari doimiy suғorish tarmoқlarining o’rtasida joylashtiriladi, agar zovur 

tarmoқlarining o’rtasida joylashtiriladi, agar zovur tarmoқlarining suғorish tarmoғi 

yo’nalishi bo’yicha va yonma – yon joylashtirilsa, unda suғorish suv 

isrofgarchiligiga maxsus қoplama bilan jixozlanishi yoki zarur tarmoғifaқat suv 

o’tkazuvchi қilib loyixalanadi. Suғorish tarmoғi bilan zovur tarmoғi o’rtasidagi 

eng yaқin masofa (l) қuydagicha aniқlanadi. 

l=m1*H1=6*4=24m    

bu yerda: m1 = (4÷6)-zovuplanuvchi қatlamning siқatini ҳisobga oluvchi 

koeffitsent; 



          H1 - suғorish tarmoғi bilan zovurdagi suv satxi orasidagi (tik yo’na-lish 

bo’yicha) masofa:  

Yopiқ-yotiқ zovurlarning gidravlik ҳisobi. Silliқ plastmassali қuvur-lar 

uchun ғadir – budirlik koeffitsiyenti η = 0.012. Yopiқ zovurlarning ҳiso-biy 

nishablik loyқa cho’kishi tezligi қiymatiga қarab belgilanadi. Ular V≥(0.1–0.3) 

m/sek bo’lishi kerak. 

Agar yopiқ zovurlarning xisobiy nishablik қiymati maҳalliy nishablik 

қiymatiga teng қilib қabul қilinsa u ҳolda shi ҳajmi juda kam bo’ladi. 

Gidravlik xisob Q, J, n, қiymatlariga қarab d ni aniқlanadi. 

 Qz = * q; l/s =21.6*0.34=7.3l/s=0.0073m
3
/s     

bu yerda: W
li
-layixalanayotgan zovurga biriktirilgan zovurlanadigan yalpi 

maydon, ga  

                     Qz – zovur moduli, l/s ga  

 

3.3-jadval. 

Q 

m
3
/c 

S1 η K 

m
3
/c 

d 

mm 

Ko 

m/c 

So 

m/c 

Ro 

m/v 

Ro Vo A α β 

0
.0

0
1

0
 

0
.0

0
0

4
 0.12 0.05 60 60 0.03 6.3 6.3 90 0.02 1.6 1.5 

0
.0

0
2

5
 

0
.0

0
0

2
 0.012 0.17 150 150 0.13 7.2 7.2 160 0.1 1.3 1.2 

0
.0

0
2
0

 

0
.0

0
0
2
6

 0.12 0.12 130 150 0.13 7.2 7.2 160 0.11 1 1.06 

 

;3

y

Q
Ko  m

3
/c қiymat bo’yicha 

Vo = f(t) boғliқlik grafigidan 



d – қiymat aniқlanadi va j қiymat ,, dst” bo’yicha қayta қabul қilinadi. Dmin = 

f(h) boғliқ grafigidan dst ga mos Ko va So қiymatlari қabul қilinadi. Boғliқlik 

grafigi F. Raxbayev,                 Х. Shukurlayev ,, Қishloқ xo’jaligida zax қochirish 

melioratsiyasi” kitobilan 165 bet 11.4 chizmadan қabul қilinadi.  

ho = X * dst m    Vo = β * Vt , m/s boғliқliklardan aniқlanadi.         bu yerda:  dst 

– қabul қilingan қuvir diametori m/s 

Vt – қuvir suvi to’la bo’gandagi suv tezligi m/s 

α va β қiymatlari 11.2 – jadval bo’yicha 
TQ

Q
A 3  nisbatan қabul қilingan;    bu 

yerda:  Q3 – zovur xisobiy suv sarf қiymati m
3
/c 

QТ - қuvirning suv o’tkazuvchanligi m
3
/c 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 4.YoPIҚ YoТIҚ DRENAJNING IҚТISODIY SAMARADORLIGINI 

ANIҚLASh.  

Amu-Suxnadaryo  ҳavza irrigatsiya tizimi ҳavza boshқarmasi Sariosiyo 

tumanidagi “Тo’polang chashmasi” SIU xo’jaligida Suғorish tarmoқlarini 

va zovur-drenaj tarmoқlarini қayta қurishga sarflanadigan kopital mablaғlarni 

ҳisoblash. SIU xo’jaligida yetishtiriladigan ekinlardan yuқori ҳosil olish, yerdan 

foydalanish koefitsiyentini oshirish, suvdan samarali foydalanish uchun xo’jalik 

ichki suғorish va zax қochirish tarmoқlarini takomillashtirish ishlari bajariladi. 

Normativ bo’yicha buning uchun bir gektarga 2000 ming so’m sarflanadi. 

 

Тo’ғri xarajatlar:        Т= 2000. 245= 490 000 ming sum 

Egri xarajatlar:        EХ= (0,16- 0,2) Т = 0,2 . 490000= 98000 ming sum 

RJ-rejali jamғarma:  RJ= (Т+EХ) 0,08= 47040 ming summ. 

Kapital mablaғ қiymati қo’yidagicha aniқlanadi: 

K= Т+EХ+RJ = 635040 ming summ. 

Asosiy obe’ktning smeta қiymatini –jadvalning 2-chi bo’limiga yozib. NI-chi 

yiғma smetaning қolgan bo’limilari қiymatlarini ҳisoblaymiz. 

4.1adval 

Suғorish va zax қochirish tizimlarini қurish bo’yicha xarajatlar smetasi. 

Bo’lim 

lar 

Хarajatlar turi % Ulcham birligi   

mln so’m 

Eslatma 

1 2 3 4 5 

     

1 Тayyorgarlik ishlari 1,0 6,35 2-bo’lim 

2 Asosiy ishlab chiқarish obe’kti 100 635, 040 
 

 

3 Yordamchi ishlab chiқarish va 1,0 6,35 2-bo’lim 



xizmat ko’rsatish obe’ktlari 

4 Energetika xo’jaligi obe’ktlari 0,5 3,175 2-bo’lim 

5 Тransport, aloқa telefon xizmati 3,5 13,05 2-bo’lim 

6 Қurilish maydoniga қulay 

sharoit yaratish ishlari. 

0,4 2,54 2-bo’lim 

7 Montaj ishlari uchun zarur 

bo’lgan vaқtchanlik binolar va 

қurilmalar. 

3,0 19,05 2-bo’lim 

8 Boshқa ishlar xarajatlar 2,0 12,7 2-bo’lim 

 1-қism jami  =698,25  

     

9 Direksiya ta’minoti 0,7 4,44 2-bo’lim 

10 Suғorish tizimlarini ishga 

soluvchi kadrlar tayyorlash 

0,5 2,17 2-bo’lim 

11 Қidiruv va loyiҳa ishlari 2,0 12,7 2-bo’lim 

 2-қism jami  =19,31  

 1-chi va 2-chi қismlar jami  771,56  

12 Ko’zda tutilmagan xarajatlar 2 14,35 1-chi va 2-chi 

қismlar jami 

13 Тalab қilinadigan mablaғlar  785,9  

14 Қaytariladigan xarajatlar 50 9,53 7-bo’lim 

15 Umumiy pul mablaғlari 

(қaytariladigan xarajat lardan 

tashқari) (K) 

 776,38 13-14-bo’lim 

 

Meliorativ xarajatlar ҳisobi. 

Yillik meliorativ xarajatlar қo’yidagilardan iborat: 

 

bu yerda: At–xo’jalikdagi asosiy fondlar bo’yicha yillik amortizatsiya ajratmalari; 



ХSТ-joriy ta’mirlash iuchun ajratmalar; 

Ix-ishchilar ish ҳaқi fondi; 

SТТ-suғorish tarmoқlarini va zovur-drenaj tizimlarini loyқadan 

tozalash uchun sarflanadigan xarajatlar; 

BХХ-boshқarish ma’muriyati va xo’jaliklar ҳarajati. 

Хo’jalikdagi asosiy fondlar bo’yicha yillik amortizatsiya ajratmalarni 

aniқlaymiz. 

4.2-jadval. 

Т/r Asosiy 

fondlar 

nomi. 

% Dastlabki 

қiymati mln  

so’m 

Normasi  % Amortizatsiya ajratmasi 

mln so’m 

 

QТ QNEТ Amortizatsiya Joriy 

ta’mirlash 

1 Suv olish 

inshooti 

20 127,02 6 3,7 7,62 4,8 

2 Suғorish 

tarmoқlari 

30 190,5 5 3,2 9,5 18,1 

3 Kollektor-

zovur va 

yopiқ-yotiқ 

drenajlar 

35 222,3 5 3,0 11,1 24,4 

4 Boshқa 

xarajatlar 

15 95,22 3 4,0 3,9 3,81 

 Jami: 100 =635,04 19 13,9 =32,12 =51,11 

 

 

 

Ish xaқi fondini қo’yidagicha ҳisoblaymiz: 



Ob’ekt buyicha zaruriy mexnat resurslarining mikdori xar bir mexnatga kobiliyati 

xodim tugri keladigan ( xar bir ekin ekilgan maydonda) nagruzka asosida berilgan 

ma’lumotlarga karab belgilanadi. 

 Хar bir mexnatga layokatligi xodimga tugri keladigan nagruzka kiymati. 

3- 5 gektardan tugri keladi. 

Massiv (sistema) buyicha xodimlar sonini aniklaymiz. 

                          245 

       Ix =  =  = 49 kishi,  

5          5 

jumladan SIU ma’muriy-ishlab chikarish xodimlar soni va oyliklari: 

 

 Lavozimi  Odam soni 
Maosh  

oyda Yilda 

1 Boshlik 1 800000 9600000 

2 Dispetcher 2 300000 3600000 

3 
Suvdan foydalanish va suvni 

xisobga olish bulimi 
3 400000 4800000 

4 Mashina-meliorativ bulimi  6 0 0 

4.1. Skreperchi 1 500000 6000000 

4.2 Mexanik 1 700000 8400000 

4.3 Buldozerchi 1 500000 6000000 

4.4. Kranovchi 1 500000 6000000 

4.5. Ekskavatorchi 1 700000 8400000 

4.6. Geodezischi 1 500000 6000000 

5 Buxgalter 1 400000 4800000 

Jami: =5300000 =63600000 

Yillik meliorativ xarajatlarni aniklaymiz. 

 Bu xarajatlarga gidrotexnik muxandislari xaklari, meliorativ fondlarni yillik 

tiklash amortizatsiya summasi va joriy ta’mirlash kiradi. 

 

1)SIU a’zolari  maoshlar   fondi 

№ Kursatkichlar  Ulcham 

birligi 

Jami 

mablag,sum 

1 Maosh  Sum =63600000 

2 Mukofotlar (40%) ℅ 2808000 

3 Moddiy yerdam (100) Sum 702000 

4 Sugurta  (40%) ℅ 2808000 

 Jami   =13338000 

 

Yuқorida bajarilgan ҳisoblarni jadvalga kiritamiz va yillik meli-orativ 

ҳarajatlar miқdorini ҳamda 1 ga maydonga to’ғri keladigan meliorativ xarajatlar 

tarkibini ҳisoblaymiz. 



Bir gektar maydonga to’ғri keladigan meliorativ ҳarajatlar.  

 

4.4.-jadval 

Yillik maliorativ ҳarajatlar қaydnomasi. 

Т/r Хarajatlar turlari Yillik 

tarkibi 

Хarajatlar 

Тыs.sum/ga mln so’m 

1 Amortizatsiya ajratmasi 74,3 131 =32,12 

2 Joriy ta’mirlash 17,8 208 51,11 

3 Ish ҳaқi fondi 3,6 53,06 13,24 

4 Suғorish tarmoқlarini loyқa-dan 

tozalash xarajatlari 

3,9 191 47 

5 Boshқarish va xo’jalik xarajat-lari 1,3 16 3,81 

 Jami: 100 =599,06 =115,16 



4.5-jadval 

Қishloқ xo’jaligi ekinlar sof daromadini aniklash  

A) mavjud 

 

 

4.6-jadval 

B)loyiҳa 

 

 

№ Ekin turlari  Yer maydo-ni,  ga  Хosildorl

ik, s/ga 

Yalpi xosil, s  1 s maxsulot 

xosili baxosi, 

ming sum 

Yalpi maxsulot 

kiymati, ming 

sum 

1 s maxsulot 

tan narxi, ming 

sum  

Ja’mi ishlab 

chikarish xarajati  

Sof foyda, ming 

sum 

1 Paxta 120 30 3600 (davlat)  70 (davlat) 252000 60 216000 36000 

2 Bugdoy 95 50 4650 

 (50davlat/50 

kelishuv) 

40 davlat/ 

60 (kelishuv) 

 

 186000 

30 139500 46500 

3 Boshka ekinlar 19 70 1330 50 (kelishuv) 66500 40 66500 53200 

 Jami =234    =504500  =422000 =135700 

 

 

 

 

SIU buyicha loyixa yer maydoni, xosildorlik yalpi maxsulot, ishlab chikarish xarajati. 

                            SF = SFL – SFM = 135700- 90000  = 45700 ming sum. 
 

1 Paxta Yer maydo-ni,  

ga  

Хosildorlik, s/ga Yalpi xosil, s  1 s maxsulot 

xosili baxosi, 

ming sum 

Yalpi maxsulot 

kiymati, ming 

sum 

1 s maxsulot 

tan narxi, ming 

sum  

Ja’mi ishlab 

chikarish 

xarajat lar,ming 

sum  

Sof foyda, ming 

sum 

1 Paxta 100 24 2400 (davlat)  70 (davlat) 168000 60 144000 24000 

2 Bugdoy 70 40 2800 

(50davlat/50 

kelishuv) 

40 davlat/ 

60 (kelishuv) 

140000 30 84000 56000 

3 Boshka ekinlar 20 50 1000 50 (kelishuv) 50000 40 40000 10000 

 Jami  =190    =358000  =268000 =90000 



 

 

 

 



Тexnika iktisodiy kursatkichlar. 

1.Kushimcha  kapital mablag. 

    K = 776,38  mln.  sum 

2.Nisbiy kapital mablag. 

                K       776,38mln sum 

     KP =  =             =  3,167 mln. sum/ga 

                 p        245 

3. Nisbiy ekspluatatsiya xujjatlar. 

    

                       MХ       87,7 mln sum 

     NM.Х.Хak =  =           =600 ming. sum/ga 

                       p          187 

 

(MХ mavjud xujalik ma’lumotlaridan). 

                       MХ       =115,16 mln sum 

     NM.Х.loy =  =            = 463   ming. sum/ga 

                       p              245 

 

4. Yerlarni maxsuldorligini aniklaymiz. 

 

                    =358000 ming sum 

     YeRM.Х. =             = 1914 ming   sum/ga 

                        187 

 

 

                     =504500ming sum 

     YeRM.L. =             =  2059ming  sum/ga 

                      245 

 

5. Sugorish suvining samaradorligini aniklash. 

 

                  358000ming sum  0,72 

     SSХ. =          = 275   sum/m
3
 

                    187x 5000 

 

                    504500 ming sum  0,90 

     SS.L. =                   = 370  sum/m
3
                   

                       245 x 5000 

6. Sugorish suvining tannarxini aniklash. 

 

                 MХ x          87,7 mln sum 0,72 

     CТ..Х. =     =              = 6,69   sum/m
3
 

                  W                      187x 5000 

                   



                       MХ              741,118 mln sum x 0,90 

     CТ..L =                =          =5,44  sum / m
3
 

                        W                245 x 5000 

 

 

7. Mexnat unumdorligini aniklash. 

 

                   YaM      =358000 ming sum  

     MUХ =  =            = 4475 ming  sum/kishi 

                    MR             80 

 

                   YaM    =504500ming sum 

        MUL =  =         =     10000 ming  sum/kishi 

                   MR            50 

 

8. Rentabillik darajasini aniklash. 

 

                    SF                 90000 ming sum 

    RD.Х  =    100 =      100 = 33%  

                    IХ                   268000ming sum 

 

                  SF                   135700ming sum 

    RD.L =    100 =        100 =  40 %   

                   IХ                   422000ming sum 

 

9. Koplash muddati. 

 

               T =      K /  SF   =   776,38  mln.  summyil /   45, 700 ming sum= 2 yil 

 

                   

10. Iktisodiy samaradorlik koeffitsiyenti. 

 

              SF          1 

      =  =  =  0,5   

              K            2 

 

 

 

 

 

 

 



 

4.7-jadval. 

IҚТISODIY KO’RSAТKIChLAR. 

Т/r 

№ 

Ko’rsatkichlar O’lchov 

birligi 

Ҳisob 

formulasi  

Қiymat ,mln.sum 

Mavjud  Loyiҳa 

1 Kapital mablaғ Mln so’m K - 776,38 

2 Solishtirma kapil 

mablaғ 

Mln.sum/ga 

 

- 3,167 

3 Solitirma meliorativ 

ҳarajat  
 

776 600 

4 Suғoriladigan 

yerlarning 

maҳsuldoriligi 

 
 

1914 2059 

5 Suғorma suvning 

maҳsuldorligi  

 

 

 

275 370 

6 1 m
3
 suvning tannarxi so’m 

 

6,69 5,43 

7 Rentabillik % 

 

33 40 

8 Қoplash muddati yil 

 

- 2 

9 Iқtisodiy samaradorlik 

koeffitsiyenti 

 

 

- 0,5 

 

 

 

 

5.Тabiatni muҳofaza қilish. 



   

           Loyiҳalanayotgan ishlarni atrof- muҳitga bo’lgan ta’sirini kamaytirish 

uchun O’zbekiston Respublikasining “ Тabiatni muҳofaza қilish”, “ Тabiiy suvdan 

foydalanish” қonunlari va amaldagi tabiatni muҳofaza қilish me’yorini xujjatlar 

talabidan kelib chiққan ҳolda қuyidagi chora- tadbirlar amalga oshiriladi; 

- tabiatni muҳofaza қilishni ta’minlashning iқtisodiy tartibdagi tabiiy 

resurslardan mustaқil ravishda maxsus foydalanganlik uchun atrof- muҳitni 

boshқacha tarzda zararli ta’sir ko’rsatganlik uchun to’lov undirish; 

- tabiat ob’ektlarini buzish va yo’қ қilib yuborish oқibatida yetkazilgan zarar 

uchun belgilangan tartibda tovon puli undirish 

- tabiatni muҳofaza қilish borasidagi reja va tadbirlar bajarilmagan, tabiatni 

muҳofaza қilishga va boshқa talablar buzilgan bo’lsa, bunday jamoalar va 

xodimlarga xayfsan yoki jazo choralarini ko’rish. 

 

1.         Ҳavoning musaffoligini ta’minlash uchun: 

- mashina yurganda ҳavoga chang tғfon ko’p chiқmasligi uchun yo’llarga 

suv sepish yo’lga қo’yildi; 

- Mexanizmlardan ҳavoga chiқayotgan zararli gazlar miқdorini kakmaytirish 

қattiқ nazorat ostiga olish va rioya қilmaganlardan tovon olish; 

- Changlarni kamaytirish va mikroiқlimni yaxshilash maқsadida daraxtzorlar 

barpo etiladi. 

2.    Тuproқni tarkibini o’zgarishini oldini olish uchun: 

- mashina va mexanizmlarni ishlatishdan oldin, ularning sozligini             

tekshiriladi va yoқilғi maҳsulotlsharinin oқmasligi ta’minlanadi; 

- yer ishlarini bajarishda tuproқni ҳosildor қatlami қirқib olinadi           va  

ish bajarilib bo’lgandan keyin yana tekislanadi.  

   3.    Suvni ifloslanishini oldini olish; 

 

- mashina va mexanizmlar uchun maxsus park tashkil қilinadi; 

- mashinalarni yuvish joylari belgilanadi 



- yoқilғi materiallari suvga tushib uni ifloslantirmasligi uchun maxsus 

idishlar қo’yiladi. 

- Chiқindi suvlarni yer osti suvlariga қo’shilmasligi uchun қisman 

tozalanadi; 

- Suvni toza saқlab, ularni muҳofaza қilishda chiқindi iflos suvdan 

suғorishga va sho’r yuvishlarga o’tishi muҳimdir deb o’ylayman. 

4.      Тuproқni yarroziyasiga қarshi kurash. 

- suғoriladigan yerlarni shamol yemirilishidan saқlash uchun almashlab 

ekish massivlari bo’yicha shamol yo’nalishiga perpendikulyar joylashgan va nov 

kanallari ikki chetiga ekiladi.  

- Тuproқni suv yemirilishidan saқlash maқsadida nishablikni to’ғri қabul 

қilinib, uni saқlab қolinadi. 

  Jonivorlarni ҳimoya қilish. 

- Ҳayvonlarni boқish va zich joylashgan yerlarda ҳayvonlar o’tishi  

uchun kechuv joylari қo’yiladi va yerdan ҳayvonlar bemalol o’ta oladi. 

- Baliқlarni suv olish inshootiga tushib қolishni oldini olish 

maқsadidaxo’jalik kanali yuoshida maxsus setkalar қo’yiladi. 

    O’simliklarni ҳimoya қilish. 

- loyiҳada atrof- muҳitni yaxshilash va sanitar ҳolatini saқlab turish 

uchun ko’chalar, yo’l chetlari ko’kalamzorlashtiriladi; 

- noyob o’simliklar saқlab қolinadi. 

-  

    

 

 

 

 

6.Meҳnat muҳofazasi 

 



  O’zbekisonda meҳnat muҳofazasi, bu meҳnat қilish jarayonida 

insonning soғligini, ish қobiliyatini saқlashni ta’minlaydigan ijtimoiy- iқtisodiy, 

texnikaviy, sanitar gigiyenik tashkiliy tadbirlar tizimi ҳisoblanadi. 

  Қishloқ xo’jalik ishlarini va bobshқa ishlarni bajarish vaқtida sodir 

bo’ladigan avariya va xavf- xatarlarning oldini olish meҳnat muҳofazasini asosiy 

vazifasi ҳisoblanadi. 

  Injener texnik xodim va xizmatchilarning asbob uskunalari bilan 

ishlashda, meҳnat қilishning xavfsiz usullarini, қoida ҳamda normativ 

ko’rsatmalarga қattiқ rioya қilishlarini, shuningdek, o’z bilimlarini muntazam 

ravishda tekshirib turish, ishga yangi қabul қilingan ishchilarni xavfsizlik texnikasi 

va yonғinga қarshi қoidalari bo’yicha o’қitish. Meҳnat muҳofazasi kabinetlarini va 

burchaklarni tashkil қilish. Ularni turli adabiyotlar, қo’llanmalar bilan 

tashkillashtirish kerak. 

  Meҳnat muҳofazasi bo’yicha қonunlarga, ishlab chiқarish sanitariyasi 

va xavfsizlik texnikasi қoida va normalarigi rioya қilishi ustidan davlat nazorat 

organlari ish olib boradilar. 

  Davlat nazorat organlari meҳnat muҳofazasi қoidalariga amal 

қilishdagi kamchiliklar va buzilishlar ҳaқida ҳamda xavfsiz va soғlom ish 

sharoitlarini ta’minlash uchun choralalarko’rish yuzasidan boshқarma va 

tashkilotlarning raҳbarlariga ko’rsatmalar beradi. Meҳnat muҳofazasi va xavfsizlik 

texnikasi bo’yicha o’қitish va instruktajlar o’tkazishni  tashkil boshқarma va 

tashkilot raҳbarlariga yuklatiladi. Хavfsizlik texnikasi bo’yicha injener o’z vaқtida 

va sifatli o’қitish va  instruktajlar o’tkazish ustidan nazorat қilib boriladi. 

Тekshirish natijasida ishchining bilimi қoniқarsiz deb topilsa, uni қayta o’қitib 

қoniқarli bilim olmaguncha ishga қo’yilmaslik lozim. 

  Meҳnat va ijtimoiy masalalar bo’yicha barcha ishchi va xizmatchilar 

bepul maxsus kiyim- bosh va shaxsiy ҳimoya vositalari bilan ta’minlanadi. Bu 

maxsus kiyim bosh va shaxsiy ҳimoya vositalari ishchi va xizmatchilarga tarmoқ 

ko’rinishli normalar bo’yicha ma’lum muddatlarga foydalanishga beriladi.  

Foydalanish vaқti ish kiyimlarini olgan vaқtdan boshlab ҳisoblanadi. Ishchi va 



xizmatchilarga berilgan maxsus kiyimlar vaқti- vaқti bilan ish yurituvchilardan biri 

javobgar shaxs sifatida tayinlanadi.  

  Қurilish maydonchasida ishlayotgan barcha ishchi va xizmatchilar 

yonғin xavfsizligi қoidalarini bilish, yonғin sodir bo’lganda, uni o’chirishni 

uddalash shart. Қurilish maydonchasida yonғin sodir bo’lgunday bo’lsa, darҳol 

yonғin xabari e’lon қilinib, o’t o’chiruvchilar komandasiga xabar қilinadi. Buning 

uchun yaқin atrofdagi aloқa vositasidan foydalaniladi. 

Loyiҳa joyidagi meҳnatni yoki ҳayot faoliyatini muҳofaza қilish xolatining 

umumiy tavsifi va taҳlil ishlab chiқarish ҳavflari va zarari ҳaқida. 

  Nov tarmoқlarini o’rnatishda kompleks meҳanizatsiyalashtirishni keng 

yoyish asosida xavfsiz va zararsiz faoliyat sharoitini ta’minlash ҳisoblanadi. Ҳayot 

faoliyatining muҳofaza қilishning asosiy masalalari қuyidagilar; 

1. Gidromelirativ va gidrotexnik inshootlarini қurishda texnik kuzatishni 

tashkil қilish. 

2. Қuruvchi ishlariga meҳnatni ya’ni ҳayot faoliyatini xavfsizligini 

қoidalariga rioya қilish asosan tashқi ҳavodan, issiқ vaқtlarda suv ichish rejim 

bilan қilinadi. Chunki қaynatilmagan suv turli xil kasalliklarni keltirib chiқarish 

mumkin. Shuning uchun doimo қaynatilgan suv  ichish maқsadga muvofiқ. 

  Nov tarmoқlarini yotқizishda juda eҳtiyot bo’lish kerak, chunki ustki 

қismi aғanab ketishi mumkin. Bunday xavf nov kanallari yaқinida mashina va 

mexanizmlarda ishlaganda bo’ladi. Shuning uchun doim ishga e’tibor bilan қarab, 

қurilish materiallarini tushirish va yuklash, yotқizishda niҳoyatda eҳtiyotkorlik 

bilan ish olib borishga to’ғri keladi. Қurilish ishlarini bajarish davomida қurilish 

ketayotgan ob’ektlarga o’rnatilayotgan nov kanallari tashib kelish uchun 

avtomashinadan foydalanamiz. Avtomashinalardan foydalanganda mashinaga 

lotoklarni ortib va tushirayotganda xavf-xatar bo’lishi mumkin. Mashinada olib 

kelayotganda ustma-ust қilib kop yuklash mumkin emas. Suғorish tarmoқlarini 

қayti қurish jarayonida texnika xavfsizligi қoidalari:             

1. Yuklash va tushirish ishlarini bajarishda қuyidagilarga rioya қilishi 

kerak.  



  ishchilarga xavfsizlik usuli bilan ishlash va meҳnatni to’ғri tashkil 

etishga o’rganish; 

 yuklarni yuklashda xavfsiz usullarni қo’llash. 

 Ҳimoya vositalarini va қamragich moslamalar sozligini tekshirish. 

2. Yuklarni yuklash va tushirishda қuyidagilar man etiladi: 

  Ish vaқtida mashina benzobaki oldida chekish; 

  Kran yuk ko’tarishda yoki osib қo’yilgan yuk tagida o’ralanib yurish; 

 Тayyorlanmagan tushirish va yuklash ishlarini olib  borish. 

3. lotoklarni pritseplarga yuklashda shuningdek қurilish ishlarini olib 

borishda қuyidagi texnika xavfsizligiga rioya қilish kerak: 

 қurilish maydonchasida avtomashina ҳarakat tezligi 10 km/ soatdan 

oshmasligi kerak. 

 Yuklarni tushirishda faқatgina shu yuklarni tiklash; 

 Lotoklarni tashishga mo’ljallangan avtomobillar bortsiz bo’lishi shart 

va tirgagichlar bo’lishi shart; 

Қuyidagilar man etiladi: 

 

-            odamlarni tashish; 

- avtomobillarni yuқori malakali bo’lmagan S kategoriyasiga ega bo’lmagan 

shofyorlar boshқarishi; 

- montaj ishlarini bajarishda қuyidagi texnika xavfsizligi қoidalarni 

o’қimagan va imtiҳon topshirmagan kishilarni cheklash. 

- Yuklash va tushirishda xavfli zonada yurish; 

- Individual ҳimoya vositalarisiz ishlash. 

 

Қurilish ishlarini avtokranda bajarishda texnika xavfsizligi. 

 

  Biz avtokrandan nov tarmoқlarining yuklanishi, tushirishi, o’rnatishda 

va ҳokazolarda foydalanamiz. Ҳaydovchi ishga tushishdan oldin mexanizmlarning 



ҳamma қismlarini avtokranni turish joyini, tuproқning mustaҳkamligini ko’zdan 

kechirishi kerak. Buning uchun қuyidagilarni bajarish lozim: 

1. Kranning ҳamma mexanizmlarini tekshirish. 

2. Kranning yoritgich va signal қismlarini tekshirib ko’rish.  

3. Kran bilan ishlaganda elektr tarmoғidan, ya’ni elektr simlaridan kranning 

xartumi uzoқroқ, ya’ni 2-3 m bo’lishi kerak. 

  Kranni boshқarishda қuyidagilar man etiladi: 

1.  Buzuқ avtokranda ishlash. 

2.  Ҳujjati bo’lmagan kishini ishlashi.  

3.  Kranning yuk ko’tarish қobiliyatidan oғir bo’lgan yuklarni ko’tarish. 

4.  Kranni boshқa shaxslarga ishchilarga berish.   

     5.  Avtokranni yuk bo’lganda ҳolatda tez burish. 

6.  Maxsus tirgaklarni қo’ymasdan ishlash. 

 

 

 

ХULOSA. 

Biz olib borgan tadқiқotlarning natijalaridan shunday xulosalarga kelish 

mumkin. Bularga asosan; 

 O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2007 yil 29 oktabrdagi 2007-2012 

yillarda  va 2013 19 apreldagi  2013-2017 yillarda  “Yerlarning meliorativ 

ҳolatini yaxshilash tizimini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari 

to’ғrisida”-gi farmonida suғoriladigan yerlarning meliorativ ҳolatini 

yaxshilash eng muxim ustuvor vazifalar etib belgilangan. Shu bois mazkur 

ilmiy dissertatsiya ishimiz bugungi kunda dolzarb ҳisoblanadi, chunki 

Surxapndaryo voloyati Sariosiyo tumanidagi suғoriladigan yerlarning 

meliorativ ҳolatini yaxshilash uchun yopiқ yotiқ drenajning parametrlarini 

ilmiy asoslab berishga baғishlangan.  



 Sariosiyo tumanidagi “Тo’polang chashmasi” SIU suғoriladigan 

yerlarning meliorativ ҳolatini yaxshilash bo’yicha tadbirlar ya’ni yerlarning 

sho’rini yuvish drenaj turlarining samaradorligini va asosiy parametrlari ilmiy  

aniқlandi. Kasbi tumani «Beruniy» nomidagi fermer xo’jaligi misolida sho’r 

yuvish me’yorlarini aniқlash, suv-tuz balanslarini tuzish, yopiқ yotiқ drenaj 

parametrlarini aniқlash va drenaj zovur kollektor tizimining samaradorligini 

ilmiy asoslash ishlari olib borildi. 

 Тadқiқotlarni olib borishda ТIMI va қoshidgi Irrigatsiya va suv muammolari 

instituti tavsiyanomalaridan foydalanib tayyorlandi. Ma’lumotlar taxlil қilib 

қayta ishlash ishlari komp’yuterda bajarildi.  

 Тadқiқotlar ish natijalarining samaradorligi: Тadқiқotlarda suvning 

samaradorligi va  suғoriladigan yerlarning maҳsuldorligining ortishi bilan 

aniқlanishi ilmiy asolandi. 
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GORIZONТALNЫY DRENAJ 

3.1. Gorizontalnыy drenaj sleduyet proyektirovat v vide zakrыtыx iskusstvennыx vodotokov, vыpolnennыx iz 

drenajnыx trub, kotorыe doljnы udovletvoryat trebovaniyam p. 2.205 SNiP 2.06.03-85. 

3.2. Razmeщeniye kollektorno-drenajnoy seti neobxodimo uvyazыvat s razmeщeniyem orositelnoy seti, 

organizatsiyey territorii, gidrograficheskoy setyu i doljno vыpolnyatsya s uchetom perspektivnogo razvitiya 

orosheniya i drenaja. 

3.3. Raspolojeniye kollektorov i dren v zone filtratsionnogo potoka iz orositelnыx kanalov dopuskayetsya v 

sleduyuщix sluchayax: 

orositelnыy kanat doljen imet protivofiltratsionnыe ustroystva; 

kollektor predusmotren v vide truboprovoda bez perforatsii («gluxim»); 

orositel vыpolnen v vide truboprovoda ili lotka; 

rasstoyaniye mejdu orositelnыmi kanalami i drenoy (kollektorom) prevыshayet 10dd, gde dd - glubina zalojeniya 

drenы. 

V mestax peresecheniya s postoyannыmi orositelnыmi kanalami, dorogami i lesopolosami zakrыtыe drenы 

(kollektorы) neobxodimo ustraivat v vide trubы bez perforatsii na dline ne menee ld 
=
 10b, gde b - shirina kanala 

poverxu. 

3.4. Pri proyektirovanii ustevыx soorujeniy zakrыtыx dren sleduyet predusmatrivat konstruksiyu, 

obespechivayuщuyu nadejnost ix rabotы pri ochistke otkrыtыx kollektorov ot zaileniya i sornoy rastitelnosti 

(zadvigayuщiyesya ustya, «karmanы» i pr.). 

3.5. Konstruksiyu vodopriyemnoy chasti zakrыtogo gorizontalnogo drenaja sleduyet vыbirat isxodya iz 

litologicheskogo stroyeniya i gidrogeologicheskix usloviy, a takje nalichiya mestnыx stroitelnыx materialov i 

sredstv mexanizatsii. Pri vыbore materialov i konstruksiy vodopriyemnoy chasti sleduyet uchitыvat, chto 

ekspluatatsionnыy srok slujbы zakrыtogo drenaja doljen bыt ne menee 30 let. 

3.6. Raschet konstruktivnыx elementov vodopriyemnoy chasti doljen osuщestvlyatsya po maksimalnomu 

drenajnomu rasxodu, xarakteristikam dreniruyemыx gruntov v zone zalojeniya dren (granulometricheskiy sostav, 

koeffitsiyent filtratsii, ob’emnaya i udelnaya massa, granitsы tekuchesti i raskatыvaniya, chislo plastichnosti). 

Yesli drenajnaya liniya prorezayet gruntы razlichnoy kategorii, raschet konstruktivnыx elementov sleduyet 

proizvodit na naixudshiye usloviya. Raschetom doljnы bыt opredelenы vnutrenniy diametr i perforatsiya drenajnыx 

trub, tolщina i material filtra, a takje filtratsionnыe soprotivleniya. 

3.7. Pri primenenii dlya stroitelstva drenaja beznapornыx trub, ne imeyuщix zavodskoy perforatsii, obщaya 

ploщad vodopriyemnыx otverstiy doljna bыt ne menee 15 sm
2
 na 1 m drenы. 

3.8. Razmerы vodopriyemnыx otverstiy sleduyet prinimat pri ravnomernom raspolojenii na poverxnosti trubы 

po tabl. 1, pri raspolojenii v nijney polovine trubы - po tabl. 2. 

Тablitsa 1 

Forma vodopriyemnogo otverstiya Diametr ili shirina otverstiya 

Krugloye (3 … 4)ds,50, no ne bolee 5 mm 

Щel ili zazor v stыke (1,5 ... 2)ds,50 no ne bolee 4 mm 

Тablitsa 2 

Forma vodopriyemnogo, otverstiya Diametr ili shirina otverstiya 

Krugloye 10ds,50, no ne bolee 10 mm 

Щel 5ds,50, no ne bolee 5 mm 

Primechaniye. ds,50 - effektivnыy diametr chastits filtrovoy obsыpki ili grunta. 

3.9. Dlya zaщitы vodopriyemnыx otverstiy drenajnыx trub ot zaileniya i uvelicheniya vodopriyemnoy 

sposobnosti drenaja sleduyet primenyat sыpuchiye i voloknistыe zaщitno-filtruyuщiye materialы, dopuщennыe k 

primeneniyu v ustanovlennom poryadke. 

3.10. Pri ustroystve drenaja v vodonasыщennыx gruntax neobxodimo ustroystvo ob’emnogo filtra. Raschet filtra 

iz sыpuchego materiala priveden v obyazatelnom pril. 6. Dopuskayetsya primeneniye drugix konstruksiy filtra pri 

nalichii spetsialnыx issledovaniy ili opыta ekspluatatsii. 
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V suxix i slabopronitsayemыx gruntax konstruksiya filtra (iz sыpuchix ili voloknistыx materialov) 

opredelyayetsya na osnovanii texniko-ekonomicheskogo sravneniya variantov. Pri vыbore filtra iz iskusstvennыx 

voloknistыx materialov sleduyet rukovodstvovatsya dannыmi rekomenduyemogo pril. 7. 

3.11. Pri raschete parametrov drenaja s filtrom iz mineralno-voloknistыx materialov (bez dopolnitelnoy 

podsыpki) i pri stroitelstve yego sposobami, proizvodyaщimi narusheniye yestestvennogo slojeniya grunta vblizi 

drenы, neobxodimo dopolnitelno uchitыvat filtratsionnoye soprotivleniye, obuslovlennoye ekraniruyuщim 

deystviyem obratnoy zasыpki grunta i uplotneniyem pridrennoy zonы. Eto filtratsionnoye soprotivleniye 

opredelyayetsya issledovaniyami na opыtno-proizvodstvennыx uchastkax ili prinimayetsya po dannыm ob’ekta-

analoga. 

3.12. Тolщinu ob’emnogo filtra iz sыpuchego materiala sleduyet prinimat, kak pravilo, ne menee 8 sm. Obщaya 

potrebnost v ob’emnыx filtruyuщix materialax na 1 m drenы doljna opredelyatsya na osnovanii prinyatoy texnologii 

stroitelstva, s uchetom formы drenajnoy polosti v grunte, obrazuyemoy rabochim organom ekskavatora 

drenoukladchika. 

3.13. Pri proyektirovanii zakrыtogo drenaja iz trubofiltrov ob’emnыy filtr ne predusmatrivayetsya, yesli 

soglasno rekomenduyemomu pril. 7 poristыe stenki vыpolnyayut rol filtra. V protivnom sluchaye neobxodima 

ukladka trubofiltrov na podsыpku iz nesortirovannoy peschano-graviynoy smesi ili peska tolщinoy 10 sm. 

3.14. Gidravlicheskiy raschet otkrыtыx kollektorov sleduyet provodit kak dlya provodyaщix kanalov 

osushitelnыx sistem v sootvetstvii s trebovaniyami SNiP 2.06.03-85 pp. 3.67 ... 3.70. Pri etom raschetnыy rasxod 

vodы v otkrыtыx kollektorax neobxodimo opredelyat kak summu rasxodov vpadayuщix v nego dren ili kollektorov 

nizshego poryadka. 

Gidravlicheskiy raschet dren sleduyet proizvodit po uchastkam, otlichayuщimsya velichinoy rasxoda i uklona, 

vliyayuщego na diametr truboprovoda. 

3.15. Kollektorы starshego poryadka doljnы rasschitыvatsya na propusk rasxoda drenajnogo stoka, ravnogo 

summe rasxodov, vpadayuщix v nego kollektorov i dren. 

3.16. Raschetnыy drenajnыy stok neobxodimo opredelyat pri znachenii srednegodovogo drenajnogo modulya 

stoka v period postoyannoy ekspluatatsii. 

3.17. Propusknuyu sposobnost dren i kollektorov sleduyet proveryat po maksimalnomu drenajnomu modulyu 

stoka, obrazuyemogo pri proizvodstve vlagozaryadkovыx i promыvnыx polivov. 

Znacheniya rasxodov vodы v drenax doljnы ustanavlivatsya po ploщadi, obslujivayemoy drenoy i raschetnomu 

modulyu drenajnogo stoka. 

3.18. Raschetnыy diametr drenajnogo truboprovoda doljen opredelyatsya iz usloviy propuska maksimalnogo 

rasxoda pri polnom zapolnenii yego polosti i prinimatsya po standartnomu ryadu vnutrennix diametrov drenajnыx 

trub, ravnomu blijayshemu v storonu bolshego znacheniya. Pri neznachitelnom rasxojdenii raschetnogo diametra ot 

standartnogo (na 5 ... 10 % menshe) sleduyet prinimat raschetnoye znacheniye diametra trub, pri etom 

dopuskayetsya kratkovremennыy (do 5 sutok) napornыy rejim rabotы dren. 

3.19. Gidravlicheskiy raschet zakrыtыx dren i kollektorov, opredeleniye glubinы zalojeniya i rasstoyaniy mejdu 

drenami sleduyet provodit soglasno obyazatelnomu pril. 8 s uchetom trebovaniy pp. 2.209, 2.210 SNiP 2.06.03-85. 

3.20. Dlya zaщitы oroshayemoy territorii ot podtopleniya so storonы rek, vodoxraniliщ i vыsheraspolojennoy 

territorii neobxodimo predusmatrivat beregovыe i golovnыe drenы, raschet kotorыx sleduyet provodit v sootvetstvii 

s obyazatelnыmi pril. 9 i 10. 

3.21. S selyu ekonomii filtruyuщego materiala i trudovыx zatrat pri raschete parametrov drenajnoy seti sleduyet 

takje uchitыvat dreniruyuщee deystviye otkrыtыx i zakrыtыx filtruyuщix kollektorov v sootvetstvii s 

rekomenduyemыm pril. 11. 

3.22. Sopryajeniye dren s kollektorami v vertikalnoy ploskosti neobxodimo osuщestvlyat sleduyuщim obrazom: 

zakrыtuyu drenu s zakrыtыm kollektorom - pri pomoщi smotrovыx kolodsev tak, chtobы niz trubы drenы bыl 

vыshe dna trubы kollektora ne menee, chem na 0,8Dint, gde Dint - vnutrenniy diametr kollektora; zakrыtuyu drenu s 

otkrыtыm kollektorom - pri pomoщi ustevogo soorujeniya tak, chtobы raschetnыy uroven vodы v kollektore bыl ne 

menee, chem na 0,3 m nije niza ustevoy trubы drenы, a maksimalnыy raschetnыy uroven vodы v kollektore ne 

podtoplyal uste drenы. 

3.23. Na kollektorno-drenajnoy seti (KDS) sleduyet predusmatrivat soorujeniya, obespechivayuщiye: 

samotechnыy otvod drenajnыx i sbrosnыx vod s melioriruyemoy territorii v vodopriyemnik ili ix perekachku; 

sopryajeniye befov i ustraneniye opasnosti razmыva; 

proyezd transporta vdol i cherez otkrыtыe kollektorы; 

peresecheniye KDS s orositelnoy setyu; 

postoyannыy nadzor za rabotoy seti; 

uchet kolichestva i kachestva otvodimыx drenajnыx vod. 

3.24. Pri nevozmojnosti samotechnogo otvoda drenajnыx vod mestopolojeniye i chislo drenajnыx nasosnыx 

stansiy doljno bыt obosnovano texniko-ekonomicheskim raschetom. 

V proyektax neobxodimo predusmatrivat operejeniye vvoda v deystviye nasosnыx stansiy nad stroitelstvom 

kollektorno-drenajnoy seti. 

3.25. Razmeщeniye i konstruksiya kolodsev doljnы obespechivat besprepyatstvennoye provedeniye 

selskoxozyaystvennыx rabot i zaщitu dren ot zasoreniya soglasno p. 2.212 SNiP 2.06.03-85. 

3.26. Vodomernыe soorujeniya sleduyet sovmeщat so smotrovыmi kolodsami ili ustevыmi soorujeniyami na 
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zakrыtыx drenax i kollektorax. Na otkrыtыx kollektorax vodomernыe soorujeniya neobxodimo predusmatrivat pri 

ix vpadenii v kollektor vыsshego poryadka i na granitsax otdeleniy, xozyaystva i gidromeliorativnoy sistemы. 

3.27. Stroitelstvo gorizontalnogo zakrыtogo drenaja doljno osuщestvlyatsya kompleksno-mexanizirovannыmi 

sposobami (uzkotransheynыy, transheynыy i bestransheynыy). 

V neustoychivыx (obrushayuщixsya) gruntax i pri ukladke dren nije urovnya podzemnыx vod stroitelstvo 

drenaja uzkotransheynыm i transheynыm sposobami doljno proizvoditsya s predvaritelnыm vodoponijeniyem po 

trasse drenы. 

V gruntax legkogo mexanicheskogo sostava pri koeffitsiyente filtratsii 0,3 m/sut i bolee dopuskayetsya 

stroitelstvo drenaja bestransheynыm sposobom s rulonnыmi zaщitno-filtruyuщimi materialami. Pri ukladke dren v 

gruntax s koeffitsiyentom filtratsii menee 0,3 m/sut neobxodimo ustroystvo ob’emnogo filtra iz sыpuchix 

materialov. 

Pri vыbore sposoba stroitelstva drenaja neobxodimo ispolzovat progressivnыy opыt yego ustroystva na 

oroshayemыx zemlyax drugix regionov. 

4. VERТIKALNЫY DRENAJ 

4.1. Vertikalnыy drenaj doljen proyektirovatsya v vide vodozabornыx skvajin, oborudovannыx 

elektropogrujnыmi nasosami. Usloviya primeneniya vertikalnogo drenaja opredelenы p. 2.200 SNiP 2.06.03-85. 

4.2. Raschet vertikalnogo drenaja doljen vklyuchat: 

opredeleniye parametrov vsey sistemы (kolichestvo skvajin, rasstoyaniye mejdu nimi); 

raschet parametrov skvajin (debita, ponijeniya v skvajine i v xarakternыx tochkax massiva, radiusa vliyaniya) i 

ix konstruktivnыx elementov (diametra i glubinы skvajin, dlinы i diametra filtra, tolщinы i sostava obsыpki). 

4.3. Razmeщeniye skvajin sistematicheskogo vertikalnogo drenaja v zavisimosti ot uvyazki s orositelnoy setyu 

sleduyet vыpolnyat v vide setki s ravnomernыm ili neravnomernыm shagom skvajin v dvux vzaimno 

perpendikulyarnыx napravleniyax. Pri etom skvajinы ne doljnы raspolagatsya u kanalov bez protivofiltratsionnoy 

«odejdы». 

4.4. Sistematicheskiy vertikalnыy drenaj i lineynыe sistemы skvajin doljnы rasschitыvatsya soglasno 

rekomenduyemomu pril. 12. Raschet lineynыx sistem drenaja sleduyet provodit pri zadannom ponijenii vodы v 

skvajine ili izvestnom debite. 

4.5. V slojnыx prirodnыx usloviyax pri pereraspredelenii potokov podzemnыx vod, izmenenii napornogo 

pitaniya v rezultate rabotы drenaja, vzaimodeystvii krupnыx drenajnыx sistem neobxodimo ispolzovat 

matematicheskoye modelirovaniye. 

4.6. Konstruksiya skvajin vertikalnogo drenaja doljna opredelyatsya: 

litologicheskim stroyeniyem vodonosnogo kompleksa i ximizmom vod kaptiruyemogo plasta; 

ekspluatatsionnыmi parametrami - debitom i ponijeniyem urovnya vodы v skvajine; 

metodami proizvodstva stroitelnыx rabot i oborudovaniya skvajin; 

sxemoy i ob’emom avtomatizatsii; 

trebovaniyami k remontnыm rabotam. 

4.7. Vodopriyemnaya chast skvajin doljna udovletvoryat sleduyuщim trebovaniyam: 

diametr filtrovogo karkasa doljen pozvolyat svobodnыy montaj i demontaj elektropogrujnogo nasosa i priborov 

avtomatiki i telemexaniki; 

obespechivat maksimalnыy vodozabor, dolgoletnyuyu i bespereboynuyu rabotu skvajin. 

4.8. Konstruktivnыe elementы skvajin: glubina, diametr skvajinы, dlina i diametr filtra, skvajnost, razmer i 

forma proxodnыx otverstiy filtra i mexanicheskiy sostav graviynoy obsыpki doljnы opredelyatsya raschetami. 

4.9. Glubinu skvajinы sleduyet opredelyat po formule: 

dc = lsl + lk + lt, (3) 

gde dc - glubina skvajinы, m; 

 lsl - dlina ekspluatatsionnoy kolonnы, m; 

 lk - dlina filtrovoy kolonnы, m; 

 lt - dlina otstoynika, m. 

Dlinu ekspluatatsionnoy kolonnы sleduyet opredelyat isxodya iz gidrogeologicheskix usloviy, velichinы 

ponijeniya, mestopolojeniya nasosa i usloviya yego rabotы. 

4.10. Dlinu filtra-karkasa sleduyet vыbirat s uchetom standartnoy dlinы zvena zavodskogo izgotovleniya i s 

soblyudeniyem trebovaniy p. 2.216 SNiP 2.06.03-85. 

4.11. Diametr skvajinы doljen opredelyatsya po sleduyuщey formule: 

Dc = Dk + 2ts, (4) 

gde Dk - diametr filtrovogo karkasa, m; 

 ts - tolщina graviynogo filtra, m. 

4.12. Diametr filtrovogo karkasa sleduyet rasschitыvat po formule: 
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kadmk

k
vl

Q
D

2

max

, (5) 

gde Qmax - maksimalnыy debit skvajinы, m
3
/sut; 

 k - skvajnost filtrovogo karkasa, %. 

Dopustimuyu skorost dvijeniya vodы v prifiltrovoy zone neobxodimo opredelyat po formule: 

k

lRl
v scr

adm

3,2

328,0
, (6) 

gde Rlcr - kriticheskoye chislo Reynoldsa; 

 ls - koeffitsiyent poristosti graviynoy obsыpki (0,30 ... 0,40); 

 k - koeffitsiyent filtratsii vodonosnogo grunta, m/sut. 

Skorost dvijeniya vodы v filtrovoy kolonne i vodopod’emnыx trubax ne doljna prevыshat 2 m/s. 

4.13. Skvajnost filtrov, kak pravilo, sleduyet prinimat ne bolee sleduyuщix znacheniy: dlya stalnыx karkasno-

sterjnevыx i prosechnыx iz stalnыx listov - 30 %; dlya asbestotsementnыx i plastmassovыx 25 %. 

Uvelicheniye skvajnosti doljno bыt obosnovano raschetami filtrov na prochnost. 

4.14. Razmerы i formu proxodnыx otverstiy sleduyet podbirat v zavisimosti ot fraksionnogo sostava filtrovoy 

obsыpki. Razmerы proxodnыx otverstiy pri ustroystve filtrov s graviyno-peschanoy obsыpkoy doljnы sostavlyat: 

dlya krugloy perforatsii dk = (1,2 ... 1,5)ds,50; 

dlya щelevoy perforatsii bkd = (0,75 ... 1,0)ds,50, lkd =(25 ... 35)ds,50, 

gde ds,50 - sredniy diametr fraksii graviyno-peschanoy obsыpki, mm; 

 bkd, lkd - sootvetstvenno shirina i dlina щeley, mm. 

Kruglыe otverstiya na filtrovom karkase sleduyet raspolagat v shaxmatnom poryadke, a щelevыe - vintoobrazno 

s uglom naklona 15°. 

Chislo otverstiy, sootvetstvuyuщee zadannoy skvajnosti filtrovogo karkasa na 1 m yego dlinы, neobxodimo 

opredelyat po formulam. 

Dlya krugloy perforatsii 

2

10004

k

kk

d

D
j

, (7) 

Dlya щelevoy: 

kdkd

kk

lb

D
j

1000

. (8) 

4.15. Raschet filtrovoy obsыpki dlya skvajin vertikalnogo drenaja sleduyet proizvodit v sootvetstvii s 

obyazatelnыm pril. 13. 

4.16. Elektropogrujnoy nasos sleduyet raspolagat, kak pravilo, nad filtrom. Yesli po geologo-strukturnыm 

usloviyam nevozmojno ustanovit nasos nad filtrom, yego sleduyet raspolagat v otstoynike ili v filtre (pri uslovii 

perekrыtiya etoy chasti filtra «gluxoy» truboy). Vыbor elektropogrujnogo nasosa sleduyet proizvodit soglasno 

rekomenduyemomu pril. 14. 

4.17. Stansiya upravleniya nasosnыmi agregatami, sredstva avtomatiki, telemexaniki i svyazi, kontrolno-

izmeritelnaya apparatura doljnы raspolagatsya v spetsialnom shkafu ili zdanii. 

4.18. Vodootvodyaщaya set skvajin vertikalnogo drenaja doljna bыt vыpolnena iz trub, lotkov, oblitsovannыx 

kanalov ili v zemlyanom rusle. V poslednem sluchaye uchastok vodootvoda dlinoy 40 ... 50 m ot skvajinы doljen 

bыt «gluxim» (truba, lotok). 

Otvodyaщiye truboprovodы doljnы bыt oborudovanы zadvijkami i vodovыpuskami v vodopriyemnik. Stenki i 

dno vodopriyemnikov v meste sbrosa drenajnыx vod doljnы bыt nadejno zaщiщenы ot razmыva. 

4.19. Pri proyektirovanii sleduyet razrabatыvat rejim rabotы sistemы vertikalnogo drenaja v sootvetstvii s p. 

2.220 SNiP 2.06.03-85. 

4.20. Rejim rabotы sistemы vertikalnogo drenaja doljen sostavlyatsya otdelno dlya periodov osvoyeniya i 

ekspluatatsionnogo. Dlya ekspluatatsionnogo perioda koeffitsiyent poleznoy rabotы skvajin (KPR) dopuskayetsya 

prinimat 0,7 ... 0,8 (otnosheniye prodoljitelnosti fakticheskoy rabotы k kalendarnomu vremeni v godu). 

4.21. Proyektirovaniye vertikalnogo drenaja bez sistem avtomatiki ne dopuskayetsya. Ob’emы telemexaniki i 

svyazi sleduyet ustanavlivat v kajdom konkretnom sluchaye i opredelyat na osnovanii trebovaniy k rejimu rabotы 

skvajin i nadejnosti oborudovaniya, s uchetom uluchsheniya usloviy truda i sokraщeniya chislennosti 

obslujivayuщego personala. 

4.22. Dispetcherskoye upravleniye avtomatizirovannoy sistemoy doljno obespechivat sentralizatsiyu upravleniya 

i kontrol za rabotoy skvajin i oborudovaniya. 
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4.23. Kajdaya skvajina ili gruppa skvajin doljna oborudovatsya kontrolno-izmeritelnoy apparaturoy, 

pozvolyayuщey izmeryat: 

kolichestvo otkachivayemoy vodы; 

polojeniye dinamicheskogo urovnya vodы v skvajine; 

mineralizatsiyu vodы; 

kolichestvo zatrachennoy elektroenergii; 

napryajeniye i silu toka v sepi. 

5. KOMBINIROVANNЫY DRENAJ 

5.1. Kombinirovannыy drenaj sleduyet proyektirovat v sluchayax, ogovorennыx v p. 2.200 SNiP 2.06.03-85. 

Raschet kombinirovannogo drenaja sleduyet provodit soglasno rekomenduyemomu pril. 15. 

5.2. Raschet lineynogo (otsechnogo) kombinirovannogo drenaja doljen vыpolnyatsya po formulam dlya 

lineynogo gorizontalnogo drenaja, v kotorыe vmesto filtratsionnыx soprotivleniy gorizontalnogo drenaja 

podstavlyayutsya filtratsionnыe soprotivleniya kombinirovannogo drenaja. 

5.3. Podklyucheniye skvajin-usiliteley k gorizontalnыm drenam doljno obespechivat kontrol rabotы skvajin pri 

ix ekspluatatsii, a takje soblyudeniye trebovaniy p. 2.223 SNiP 2.06-03-85. Dlya etogo sleduyet predusmatrivat: 

podklyucheniye vodootvodyaщey trubы skvajin k smotrovomu kolodsu vыshe urovnya vodы v kolodse ili verxa 

drenajnыx trub ne menee chem na 0,6 - 0,8 yee diametra; 

podklyucheniye skvajin-usiliteley k otkrыtoy kollektornoy seti na urovne raschetnogo gorizonta vodы, 

sootvetstvuyuщego propusku srednevegetatsionnogo rasxoda. 

5.4. Dlinu filtrovoy chasti skvajin-usiliteley sleduyet prinimat ravnoy moщnosti vodonosnogo plasta, no, kak 

pravilo, ne bolee 10 m. 

PRILOJENIYE 1 

Rekomenduyemoye 

PREDELЫ REGULIROVANIYa VODNO-SOLEVOGO REJIMA POCHV NA OROSHAYEMЫX 

ZEMLYAX 

Dlya sozdaniya optimalnogo meliorativnogo rejima neobxodimo obespechivat v korneobitayemom sloye pochv 

rejim vlajnosti, pri kotorom ne proisxodit povыsheniya konsentratsii pochvennogo rastvora po summe toksichnыx 

soley ili otdelnыx ionov vыshe dopustimыx predelov. Predelы dopustimogo soderjaniya soley v pochve v 

zavisimosti ot tipa zasoleniya sleduyet naznachat v sootvetstvii s rekomenduyemыm pril. 21 SNiP 2.06.03-85. 

Pri proyektirovanii vodnogo rejima pochv sleduyet ispolzovat dannыe tabl. 1.1. Dlya pochv, podverjennыx 

osolonsevaniyu, neobxodimo rukovodstvovatsya tabl. 1.2. 

Тablitsa 1.1 

Predelы regulirovaniya vodnogo rejima pochv na oroshayemыx zemlyax 

Pochvы 

PPK, 

mg-ekv. 

100 g 

Predelы regulirovaniya vlajnosti 

korneobitayemogo sloya pochvы, v 

dolyax ot wlim 

Ip v dolyax ot 

summarnogo 

ispareniya 

Chernozemы obыknovennыe i yujnыe 40 0,6 - 0,7  0,05 

30 0,6 - 0,8  0,05 

20 0,6 - 0,8  0,05 - 0,10 

Lugovo-chernozemnыe 30 0,7 - 0,8  0,05 

Тemnokashtanovыe 35 0,6 - 0,8  0,10 

30 0,7 - 0,8  0,10 

Kashtanovыe 20 0,7 - 0,8 0,10 - 0,15 

Svetlokashtanovыe 15 0,7 - 0,85 0,10 - 0,15 

10 0,7 - 0,9 0,10 - 0,20 

Serozemnыe 10 0,7 - 0,9 0,10 - 0,15 

Primechaniye. PPK - pochvenno-pogloщayuщiy kompleks; w lim - predelnaya polevaya vlagoyemkost. 

Тablitsa 1.2 

Predelы regulirovaniya solevogo rejima oroshayemыx zemel, podverjennыx osolonsevaniyu 

Pochvы 

PPK mg-

ekv. 

100 g 

Na v PPK, % Mg v PPK, % rN 

Chernozemы obыknovennыe i yujnыe 40 2 - 8 15 - 25 7 - 7,5 

30 1,5 - 5 15 - 25 7 - 7,5 

20 1,5 - 5 15 - 25 7 - 7,5 

Lugovo-chernozemы 30 1,5 - 5 15 - 25 7 - 7,5 
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Pochvы 

PPK mg-

ekv. 

100 g 

Na v PPK, % Mg v PPK, % rN 

Тemnokashtanovыe 35 1,5 - 5 15 - 30 7 - 7,3 

30 2 - 5 15 - 30 7 - 7,5 

Kashtanovыe 20 2 - 6 15 - 30 7 - 7,5 

Svetlokashtanovыe 15 5 - 10 15 - 30 7,5 - 8 

10 5 - 10 15 - 30 8 - 8,2 

Serozemnыe 10 5 - 10 15 - 30 8 - 8,3 

PRILOJENIYE 2 

Rekomenduyemoye 

VODNO-SOLEVOY BALANS OROShAYEMЫХ ZEMEL 

1. Uravneniye vodnogo balansa 

1.1. Obщiy vodnыy balans i balans vod zonы aeratsii dlya territorii, podlejaщey melioratsii, v yestestvennom 

sostoyanii (do orosheniya i vvoda drenaja) sleduyet opredelyat po uravneniyam (sostavlyayuщiye uravneniy 

vodnogo balansa danы v m
3
/ga): 

a) obщiy vodnыy balans 

Vtot = (Vq,dw - V q
,dw) + (Vq,sw - V q

,sw) + R - Eds - U  Vv, (1) 

gde Vtot - summarnoye izmeneniye zapasov vodы v granitsax rassmatrivayemoy territorii;  

Vq,dw - pritok poverxnostnыx vod; 

 V q
,dw - ottok poverxnostnыx vod za predelы territorii; 

 Vq,sw - pritok podzemnыx vod; 

 V q
,sw - ottok podzemnыx vod; 

 P - atmosfernыe osadki; 

 Eds - ispareniye s poverxnosti pochvы; 

 U - transpiratsiya; 

 Vv - vertikalnыy vodoobmen balansovogo sloya s nijelejaщimi vodonosnыmi sloyami (podpitыvaniye 

podzemnыx vod napornыmi podzemnыmi vodami ili peretekaniye podzemnыx vod vniz); 

b) balans poverxnostnыx vod i vlagi v zone aeratsii 

Va = (Vq,dw - V q
,dw) + R - U  Vv,a - Eds, (2) 

gde Va - izmeneniye zapasov vlagi v zone aeratsii v granitsax rassmatrivayemoy territorii; 

 Vv,a - vertikalnыy vodoobmen mejdu vodami zonы aeratsii i podzemnыmi vodami; 

v) balans podzemnыx vod 

Vsw = (Vq,sw - V q
,sw) ± Vv  Vv,a, (3) 

gde Vsw - izmeneniye zapasov podzemnыx vod v granitsax rassmatrivayemoy territorii. 

1.2. Obщiy vodnыy balans i balans vod zonы aeratsii dlya territorii s suщestvuyuщim orosheniyem do 

stroitelstva drenaja sleduyet opredelyat po uravneniyam: 

a) obщiy vodnыy balans 

Vtot = (Vq,dw - V q
,dw) + (Vq,sw - V q

,sw) + R - Eds - U + B - Wd ± Vv, (4) 

gde V - vodozabor v orositelnuyu sistemu; 

 Wd - poverxnostnыe sbrosы orositelnoy vodы s territorii. 

Wd = Wint + Wn, 

gde Wint - konsevыe sbrosы iz orositelnыx kanalov; 

 Wn - sbrosы s poverxnosti poley pri polive; 

V = Int,n + Vl + Wint, 

gde Int,n - orositelnaya norma (netto) s uchetom promыvnogo rejima (sm. SNiP 2.06.03-86); 

Int,n = dWb + Wn + WE + Wg + In, 

gde dWb - defitsit vodnogo balansa polivayemыx selxozkultur; 



 In - dopolnitelnaya orositelnaya norma na promыvnoy rejim, prinimayetsya po tabl. 1.1, pril. 1; 

 Wg - dopolnitelnыe poteri vodы pri polive za schet infiltratsii nije raschetnogo sloya; 

 WE - dopolnitelnыe poteri vodы na ispareniye pri polivax; 

 Vl - filtratsionnыe poteri orositelnoy, vodы iz kanalov; 

b) balans poverxnostnыx vod i vlagi v zone aeratsii 

Va = (Vq,dw - dwqV , ) + P - Eds - U + dWb + In  Vv,a, (5) 

v) balans podzemnыx vod 

Vsw = (Vq,sw - swqV , ) + Vl ± Vv   Vv,a. (6) 

1.3. Vodnыy balans dlya oroshayemoy territorii pri nalichii drenaja neobxodimo opredelyat iz uravneniy: 

a) obщiy vodnыy balans 

Vtot = (Vq,dw - dwqV , ) + (Vq,sw - swqV , ) + P - Eds - U + B - Wd ± Vv - W, (7) 

gde W - ob’em drenajnogo stoka (nagruzka na drenaj); 

b) balans poverxnostnыx vod i vlagi v zone aeratsii doljen opredelyatsya soglasno uravneniyu (5); 

v) balans podzemnыx vod 

Vsw = (Vq,sw - swqV , ) + Vl ± Vv   Vv,a - W. (8) 

Iz privedennыx vodobalansovыx uravneniy neobxodimo opredelyat nagruzku na drenaj i yee sostavnыe 

elementы dlya rascheta parametrov drenaja. 

Pri raschete na srednegodovыe usloviya mnogoletnego ryada ( Vsw = 0; Vq,sw = swqV ,  = 0) iz uravneniya (8) 

nagruzka na drenaj opredelyayetsya po formule: 

W = Vl ± Vv,a ± Vv. (9) 

1.4. Sostavlyayuщiye vodnogo balansa Vq,sw, swqV , , Vv posle vvoda v deystviye drenaja mogut otlichatsya ot ix 

znacheniy v yestestvennыx usloviyax. V chastnosti, pri deystvii drenaja pritok podzemnыx vod vsegda 

uvelichivayetsya, a ottok umenshayetsya. 

V zavisimosti ot konkretnыx usloviy uravneniye vodnogo balansa sleduyet uproщat. V chastnosti, pri 

raspolojenii melioriruyemoy territorii na vodorazdele mojno prinyat Vq,sw = 0; na zasolennыx zemlyax, 

xarakterizuyuщixsya slaboy ottochnostyu dopuskayetsya swqV ,  = 0; pri otsutstvii napornogo podpitыvaniya 

balansovogo sloya sleduyet prinimat Vv =0; pri vыsokoy texnike poliva Wd = 0; pri primenenii zakrыtыx 

orositelnыx sistem znachitelno umenshayetsya Vl. 

1.5. Velichinu osadkov R sleduyet prinimat po blizlejaщey meteostansii. Velichina orositelnoy normы Int,n 

ustanavlivayetsya po rezultatam rascheta rejima orosheniya. 

Summarnoye ispareniye (Eds + U) v techeniye vegetatsionnogo perioda sleduyet prinimat ravnыm 

vodopotrebleniyu, otvechayuщemu primeneniyu sovremennoy texniki orosheniya, podderjaniyu vыsokogo 

agrotexnicheskogo fona i plodorodiya pochv, i ustanavlivayetsya raschetami ili eksperimentalnыmi dannыmi. 

1.6. Poteri na filtratsiyu iz orositelnыx kanalov neobxodimo ustanavlivat putem provedeniya naturnыx 

nablyudeniy na proyektiruyemыx zemlyax, po ob’ektam-analogam ili gidrodinamicheskimi raschetami. Eta 

velichina opredelyayetsya po formule: 

nnt

t

t
l IV ,

1

, (10) 

gde t - koeffitsiyent poleznogo deystviya vnutrixozyaystvennoy orositelnoy seti. 

1.7. Poverxnostnыy pritok Vq,dw i ottok dwqV ,  na balansovыy uchastok sleduyet ustanavlivat po zameram na 

gidropostax. 

Podzemnыy pritok Vq,sw i ottok swqV ,  doljnы opredelyatsya po materialam gidrogeologicheskix izыskaniy i 

nablyudeniyam v seti rejimnыx skvajin gidrogeologo-meliorativnoy slujbы. 

1.8. Pri raschete podzemnogo bokovogo pritoka na massiv sleduyet rukovodstvovatsya formuloy 

qb = T i, (11) 

gde Т - provodimost vodonosnoy tolщi; 

 i - uklon podzemnogo potoka. 
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1.9. Intensivnost vertikalnogo vodoobmena balansovogo sloya nijelejaщimi vodonosnыmi sloyami doljna 

opredelyatsya po sleduyuщey formule: 

ht

kHH
g nn

v
10000

1,2,

, (12) 

gde t - prodoljitelnost perioda, sut; 

 Hn,2 - napor vod nijelejaщego vodonosnogo sloya, m; 

 Nn,1 - napor pervogo ot poverxnosti vodonosnogo gorizonta, m; 

 k, h - koeffitsiyent filtratsii i moщnost razdelyayuщego sloya, m/sut; m. 

1.10. Vertikalnыy vodoobmen balansovogo sloya s nijelejaщimi vodonosnыmi sloyami opredelyayutsya po 

formule: 

Vv = gv 1000 t. (13) 

1.11. Intensivnost pitaniya podzemnыx vod za schet filtratsionnыx poter iz kanala opredelyayetsya po formule: 

t

V
g l

l
10000 , (14) 

gde t - prodoljitelnost perioda, sut. 

1.12. Pri glubokom zaleganii urovnya podzemnыx vod (polojeniye urovnya za predelami vыsotы kapillyarnogo 

podnyatiya) velichina vertikalnogo vodoobmena prinimayetsya pri nepromыvnom rejime orosheniya (In = 0): 

Vv,a = (0,15  0,25)Int,p; 

menshee znacheniye dlya slabopronitsayemыx pochv, bolshee znacheniye - dlya legkix pochv; 

pri promыvnom rejime orosheniya: 

Vo’v,a = Vv,a + In. 

1.13. Pri blizkom zaleganii urovnya podzemnыx vod (polojeniye urovnya v predelax vыsotы kapillyarnogo 

podnyatiya) velichina vertikalnogo vodoobmena za raschetnыy period opredelyayetsya po formule: 

Vv,a = gv,a 100000t, 

gde t - prodoljitelnost perioda, sut. 

1.14. Pri neprerыvnom rejime orosheniya intensivnost vertikalnogo vodoobmena mejdu zonoy aeratsii i 

podzemnыmi vodami s uchetom vodno-fizicheskix svoystv pochvogruntov pri izvestnoy sredney za raschetnыy 

period vremeni velichine rasxoda vlagi na poverxnosti pochvы dopuskayetsya opredelyat po formule: 

t
h

Ew
t

h
Eg

s

m

n

sl
s

mav exp1,

. (15) 

Pri izvestnoy sredney za raschetnыy period v aktivnom sloye pochvы wm po formule 

n

mav wg , ; 

wp

s

h

nh

k

2
exp1

; wp

s

wp

s

h

hn

h

hn
k

2
exp1

2
exp

; 

1

max

max

)(

)(
n

m

n

tot

wwn

ww

; max

max

ww

ww
w

tot

sl
sl

 

gde Et - srednyaya za raschetnыy period vremeni, velichina rasxoda vlagi na poverxnosti pochvы, Yet > 0 pri 

infiltratsii, Yet < 0 pri isparenii, m/sut; 

 k - koeffitsiyent filtratsii pri polnom nasыщenii, m/sut; 

 p - pokazatel stepeni (n = 3,5  6,0); 

 hs - glubina podzemnыx vod ot poverxnosti zemli (srednyaya za raschetnыy period vremeni), m; 

 hwp - velichina kapillyarnogo podnyatiya, m; 



 t - raschetnыy period vremeni (god, vegetatsionnыy period i pr.), sut; 

 wtot - polnaya vlagoyemkost; 

 wmax - maksimalnaya molekulyarnaya vlagoyemkost; 

 wsl - srednyaya vlajnost v aktivnom sloye pochvы v nachalnыy period vremeni; 

 wm - srednyaya za raschetnыy period vremeni vlajnost v aktivnom sloye pochvы. 

Dopuskayetsya prinimat wm  wsl. 

1.15. Pri promыvnom rejime orosheniya intensivnost vodoobmena mejdu zonoy aeratsii i podzemnыmi vodami 

opredelyayetsya po formule: 

t

I
gg n

avav
10000

,,
. 

1.16. Bolee obosnovanno intensivnost vodoobmena (infiltratsii) opredelyayetsya putem resheniya uravneniya 

vlagoperenosa i filtratsii metodami matematicheskogo modelirovaniya. 

2. Uravneniye solevogo balansa 

2.1. Obщiy solevoy balans i chastnыe balansы dlya territorii, podlejaщey melioratsii v yestestvennom sostoyanii 

(do orosheniya i vvoda drenaja), sleduyet opredelyat po uravneniyam: 

a) obщiy solevoy balans 

Gtot = (Gq,dw - dwqG , ) + (Gq,sw - swqG , )  Gv + Gq,p, (16) 

gde Gtot - summarnoye izmeneniye zapasov soley v granitsax rassmatrivayemoy territorii; 

 Gq,dw - postupleniye soley s poverxnostnыmi vodami; 

 dwqG ,  - vыnos soley poverxnostnыmi vodami; 

 Gq,sw - postupleniye soley s peretekayuщimi podzemnыmi vodami; 

 swqG ,  - vыnos soley s ottokom podzemnыx vod za predelы territorii; 

  Gv - postupleniye i vыnos soley pri vertikalnom vodoobmene s glubokimi podzemnыmi vodami 

(podpitыvaniye napornыmi vodami ili peretok podzemnыx vod vniz); 

 Gq,p - postupleniye soley s osadkami (Gq,p = 0); 

b) balans soley v zone aeratsii 

Ga = (Gq,dw + dwqG , )  Gv,a ± Gq,p, (17) 

gde Ga - izmeneniye zapasov v zone aeratsii; 

 Gv,a - postupleniye i vыnos soley pri vertikalnom vodoobmene mejdu zonoy aeratsii i podzemnыmi 

vodami; 

v) balans soley podzemnыx vod 

Gsw = (Gq,sw - swqG , )   Gv,a  Gv, (18) 

gde Gsw - izmeneniye zapasov soley v podzemnыx vodax v granitsax rassmatrivayemoy territorii. 

2.2. Solevыe balansы dlya territorii s suщestvuyuщim orosheniyem do stroitelstva drenaja sleduyet opredelyat 

po uravneniyam: 

a) obщiy solevoy balans 

Gtot = (Gq,dw - dwqG , ) + (Gq,sw - swqG , ) + Gq,I - WdqG ,  + Gq,p  Gv, (19) 

gde Gq,I - postupleniye soley s orositelnыmi vodami; 

 WdqG ,  - vыnos soley s poverxnostnыmi sbrosami orositelnoy vodы; 

b) balans soley v zone aeratsii 

Ga = (Gq,dw - dwqG , ) + Gq,I + Gq,p ± Gv,a; (20) 

v) balans soley podzemnыx vod 

Gsw = (Gq,sw - swqG , ) + Gl  Gv Gv,a, (21) 

gde Gl - postupleniye soley v podzemnыe vodы s filtratsionnыmi poteryami iz orositelnыx kanalov. 

2.3. Solevыe balansы dlya oroshayemыx territoriy pri nalichii drenaja neobxodimo opredelyat po uravneniyam: 

a) obщiy solevoy balans 



Gtot = (Gq,dw - dwqG , ) + (Gq,sw - swqG , ) + Gq,p + Gq,I - WdqG ,   Gv - WqG , , (22) 

gde WqG , - vыnos soley s drenajnыmi vodami; 

b) balans soley v zone aeratsii vыrajayetsya uravneniyem (20); 

v) balans soley podzemnыx vod 

Gsw = (Gq,sw - swqG , ) + Gl  Gv,a  Gv - WqG , . (23) 

2.4. Balansovыe uravneniya neobxodimo dopolnyat raschetami prognoza vodno-solevogo rejima. 

2.5. Postupleniye i vыnos s poverxnostnыmi vodami sleduyet opredelyat po formule: 

(Gq,dw - dwqG , ) = Sq,dw Vq,dw - dwqdwq VC ,, , (24) 

gde Sq,dw; dwqC ,  - mineralizatsiya postupayuщix na massiv i vыtekayuщix s massiva poverxnostnыx vod. 

2.6. Postupleniye i vыnos soley s podzemnыmi vodami sleduyet opredelyat po formule: 

(Gq,sw - swqG , ) = Cq,sw Vq,sw - swqswq VC ,, , (25) 

gde Cq,sw; swqC ,  - mineralizatsiya postupayuщix na massiv i vыtekayuщix s massiva podzemnыx vod. 

2.7. Pri dlitelnoy rabote orositelnыx kanalov dopuskayetsya prinimat Gl = Vl Cn, gde Cn - mineralizatsiya 

polivnoy vodы. 

2.8. Vыnos soley s drenajnыmi vodami WqG ,  opredelyayetsya soglasno rekomenduyemomu pril. 5. 

2.9. Velichina Gv,a opredelyayetsya po rekomenduyemomu pril. 4 iz rascheta dinamiki konsentratsii 

pochvennogo rastvora na nijney granitse zonы aeratsii. 
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OOO PKF "Polimer i Ko" 

polietilenovыe trubы, fitingi PND, stroitelnыe 

materialы 

Ckidka na produksiyu do 30%! Zvonite! 

(8352) 507-665, 507-444, 507-880, 44-02-74, 44-03-

83 

polimer-21@yandex.ru 

polimercheb@rambler.ru 

Adres: g.Cheboksarы, Ishleyskoye sh., d.8 

 Na glavnuyu  

o Proizvodstvo i prodaja trub  

 Тrubы  

o Polietilenovыe trubы dlya vodosnabjeniya  

o Polietilenovыe trubы dlya gazoprovodov  

o Gofrirovannыe trubы dlya beznapornoy kanalizatsii  

o Izoprofleks ®  

o Izoprofleks®-A  

o Kasafleks  

o Izoprofleks-Arktik  

o Drenajnыe trubы  

 Fitingi  

o Litыe fitingi  

o Fitingi elektrosvarnыe  

o Sharovыe kranы  

o Segmentnыe fitingi  

o Kompressionnыe fitingi  

o Remontnыe muftы Arpol  

o Muftы i xomutы Straub  

o Flansы PP  

 Polimernыe lyuki  

 Plastikovыe setki  

 Skachat prays-listы  

 Stekloplastikovыe yomkosti  

 Sxema proyezda, rekvizitы  

 

Glavnaya 
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Profilirovannыe drenajnыe trubы iz polietilena s perforatsiyey 

Dannыy vid trub prednaznachen dlya otvedeniya dojdevыx, pochvennыx i gruntovыx vod 

ot zdaniy s selyu ogradit ot gubitelnogo vozdeystviya i povrejdeniy, svyazannыx s povыshennoy 

vlajnostyu, za rostom pleseni, obledeneniyem i pr. Тak je drenajnыe trubы s perforatsiyey 

ispolzuyutsya dlya vodootvedeniya ot dorog, promыshlennыx i jilыx zdaniy, otvoda stokov s 

ob’ektov ximicheskoy promыshlennosti, soxraneniya i soblyudeniya neobxodimogo vodnogo 

balansa.  

 

Ukladka trub proizvoditsya v transhei s predusmotrennыm zaranee uklonom, obsыpka trub 

osuщestvlyayetsya щebnem, v kachestve dreniruyuщego sloya. V zavisimosti ot naznacheniya 

drenы izgotavlivayutsya: s filtruyuщimi obolochkami (drenajnыe trubы s geotkanyu ili 

kokosovыm voloknom) i bez filtrov.  

Polietilen, iz kotorogo delayut drenajnыe trubы, s uspexom vыtesnil primenyavshiyesya 

ranee materialы — keramiku i asbestotsement. Dolgovechnost, legkost, prostota montaja i 

otnositelnaya deshevizna pozvolila plastikovыm drenajnыm trubam stat osnovnыm sredstvom 

organizatsii glubinnogo drenaja na segodnyashniy den.  

Assortiment predlagayemыx trub:  

D 
Тrubы drenajnыe dvustennыe Тrubы drenajnыe odnostennыe  

Vnutrenniy diametr, mm. Upakovka, m. Vnutrenniy diametr Upakovka, m. 

50 39,5 100 40 100 

63 52 50, 100 52 50, 100 

90 76 50, 100 77 50, 100 

110 93,8 50, 100 95,2 50, 100 

125 108,4 50 110 50 

160 140,2 50 141,6 50 

200 178,7 40 180 40 
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